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REDAKČNÍ RADA ZPRAVODAJE 

PŘEJE VŠEM OBČANŮM 

POŽEHNANÉ SVÁTKY VELIKONOČNÍ

SLOVO STAROSTKY
Milí přátelé,

letošní krátká plesová sezóna 
je nenávratně za námi. Krojovým 
plesem, který se konal ve spolu-
práci s obcí, jsme zahájili letošní 
rok, jenž se nese ve znamení při-
pomenutí 820 let od první písemné 
zmínky o naší obci. Plesu se mimo 
jiných hostů zúčastnil i ministr 
zemědělství  Marian Jurečka. Do-
konce si zahrál na tubu a musím 
uznat, že mu to šlo. Děkuji všem, 
kteří jste vynaložili úsilí na pořádání 
plesů, svědčí to o naší kulturnosti, 
a vím, že zajistit účast na některých 
z nich není jednoduché.

Ihned po dětském krojovém 
plese propukla na Obecním domě 
generální oprava sociálního zá-
zemí. Ukázalo se, že bylo nutné 
kompletně vyměnit kanalizaci až 
po šachtu. Rohatecká stavební, 
s.r.o. by měla ukončit práce před 
Velikonocemi.

Koncem roku 2015 proběhla 
obnova poškozených stromů u li-
pové aleje směrem na Hodonín. 
Za udržitelnost tohoto projektu  
realizovaného na území Regionu 
Podluží (celkem 10 let), financova-
ného z EU, nyní už ručí každá obec 
a péči o vysazené stromy přebírá.

Na Obecním úřadě si rovněž 
užíváme stavebního ruchu – pokra-
čují práce na vestavbě klubovny. 
Firma Čevela, s.r.o. dokončuje 
v podkroví  prostory pro přemístění 
obecního archivu a sociální zázemí 
vč. kuchyňky.

Pravidelné kontrolní dny probí-
hají také na zdravotním středis-
ku, kde se začínají  po omítkách 
rýsovat budoucí ordinace lékařů. 
Předpoklad kolaudace dle sdělení 
firmy RENOVA, stavební a obchod-
ní spol. s r.o. je začátkem června.

Úvod roku jsme věnovali zpra-
cování žádostí o dotace. Na Mini-

sterstvo pro místní rozvoj byla po-
dána žádost o dotaci na výstavbu 
7 pečovatelských bytů, výsledek 
bychom měli znát v dubnu. Na 
Ministerstvo školství, mládeže 
a tělovýchovy jsme podali žá-
dost na rekonstrukci fotbalového 
travnatého hřiště. V únoru jsme 
zpracovávali žádosti na Jihomo-
ravský kraj a Ministerstvo kultury 
(tady jsme žádali na restaurování 
vyřezávaných křížů v Cacardově 
a u kostela).

V únoru proběhla kontrola z JMK 
na sběrném dvoře s kladným 
výsledkem. V letošním roce končí 
udržitelnost tohoto projektu, který 
byl financovaný z EU.

Dobrou zprávu jsme obdrželi 
z Jihomoravského kraje od radního 
Ing. Antonína Tesaříka. V letošním 
roce byly schváleny finance na 
opravu komunikace od naší 
obce směrem na Hodonín po 
křižovatku s I/55 (čerpací stanice 
PHM). Tuto informaci potvrdil 
i vedoucí oblasti Správy a údržby 
silnic JMK Ing. Martin Bedrava. 
Součástí stavby je odfrézování 
a položení ložné i obrusné vrstvy 
vozovky, sanace neúnosných krajů 
vozovky a příkopů ve stávajícím 
šířkovém stavu. Dále bude prove-
dena sanace říms a zřízení nového 
zábradlí na propustku přes vodní 
tok Žižlatka (přítok Prušánky). 
Oprava komunikace v délce více 
než 2 km, v hodnotě téměř 30 mil. 
Kč, by měla být hotova do konce 
letošního roku.  Stavba bude pro-
váděna za provozu po polovinách, 
doprava v jednom pruhu. 

Předpokládám, že v měsíci 
dubnu dokončíme a slavnostně 
otevřeme cyklostezku Dolní Bo-
janovice – Starý Poddvorov.

Co bylo velmi pracné a  časově 
náročné – příprava podkladů 

a sepsání jednotlivých kapitol 
nové monografie o Dolních Boja-
novicích. Uskutečnilo se několik 
schůzek pod vedením Jiřího Paje-
ra. Opravdu velké poděkování patří 
všem, kteří jste měli na starosti 
jednotlivé kapitoly a nebo jste se  
jakkoliv jinak zapojili (dodáním 
starých fotografií, vzpomínkami, 
dodáním ručních výšivek pro foto 
do publikace apod.). Věřím, že se 
kniha bude líbit. Zvláštní podě-
kování patří kolegovi Michaelovi 
Purmenskému.

Současně probíhá příprava III. 
Sjezdu rodáků a přátel obce 
Dolní Bojanovice. V tomto zpra-
vodaji naleznete zvací dopis – 
předejte prosím svým známým 
a přátelům a rovněž program 
oslav – budou probíhat od pátku 
do neděle 3. – 5. 6. 2016. 

Po dvou letech vás srdečně zvu 
na 16. ročník Jarního hudebního 
festivalu. Budou se konat dva 
koncerty – 10. dubna Hradišťan 
– součástí bude i společné účin-
kování s naším Svatováclavským 
sborem a 24. dubna  nás poctí 
návštěvou BRASS 6 – skupina 
mladých umělců.

Jsou před námi Velikonoce, 
nejen svátky jara, ale především 
nejvýznamnější křesťanské svátky. 
Od letošního roku budeme slavit 
dnem volna i Velký pátek. Přeji, 
aby se poselství Velikonoc ve své 
hloubce dotklo osobně každého 
z nás. Abychom dokázali na svých 
vlastních cestách vidět světlo, kte-
ré ve tmách svítí a tma je nepohltí.

Eva Rajchmanová
starostka obce

Vážení čtenáři,

se vstupem do jubilejního roku 2016 jsme 

pro vás ve spolupráci s Tiskárnou Lelka 

připravili nový vzhled Zpravodaje. 

Jistě oceníte kvalitnější barevné obrázky 

v celém časopisu a přehlednější uspořádání 

rubrik. Přejeme vám, ať se nový vzhled 

Zpravodaje líbí a děkujeme, že se podílíte 

na tvorbě jeho obsahu.
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Bezhotovostní platby poplatků

Přehled produkce odpadů a náklady na jejich likvidaci 
v roce 2015

OBECNÍ ÚŘAD
V dnešní době většina obyva-

tel disponuje bankovním účtem 
s elektronickým bankovnictvím. 
Jeho nedocenitelnou výhodou 
v dnešní náročné době je, že jeho 
prostřednictvím lze uhradit takřka 
každou platbu z pohodlí domova.

Abychom se i na Obecním úřadě 
přiblížili tomuto trendu, rozhodli 
jsme se zavést možnost platby 
nejběžnějších poplatků, tedy 
poplatků za odpad a psy, bezho-
tovostním způsobem. Návod na 
platbu naleznete na internetových 
stránkách obce. I přesto, že jsme 
se snažili systém připravit co nej-
lépe, očekáváme, že tento nově 
zavedený systém může ze začátku 

Rok se s rokem sešel, a tak 
zase přicházím s bilancí produkce 
odpadů za uplynulý rok. V roce 
2015 jsme v naší obci vyprodu-
kovali 1 043,6 tuny odpadu, což 
je v porovnání s rokem 2014 při-
bližně o 39 tun méně. Meziroční 
snížení množství odpadu je hlavně 
směsného komunálního odpadu, 
u směsných stavebních nerecyk-
lovatelných odpadů o cca 20 tun. 
Množství ostatních odpadů je 
srovnatelné až na biologicky roz-
ložitelné odpady, kterých jsme 
vytřídili o 30 tun více. Překvape-
ním je, že v ostatních složkách 
tříděných odpadů se lépe neda-
řilo. Naopak u papíru je efektivita 
třídění nižší a to i navzdory tomu, 
že obec podporuje školní sběry 
a že byly přidány kontejnery na 
papír po obci a pro stravovací 
provozy v obci. 

přinést drobné potíže s dohledá-
váním plateb a to obzvláště v pří-
padech, kde v jednom domě bydlí 
více rodin. Například pokud jedna 
rodina zaplatí elektronicky a druhá 
zaplatit zapomene, může se stát, 
že upomínku dostanou obě rodiny 
ve společném domě, elektronická 
platba není na konkrétního obča-
na, ale na číslo popisné.

Problém může vzniknout i v pří-
padech uplatnění slevy (za 4. a dal-
ší dítě, osoby se ZTP, atd.). V obou 
případech bude lepší obrátit se na 
podatelnu Obecního úřadu a vyžá-
dat si podklad k platbě, který bude 
určen pro daného plátce s kon-
krétními podmínkami. Bude tedy 

Dobrou zprávou je úspěšnost 
třídění odpadů na hřbitově. Větši-
na z vás si jistě všimla, že máme 
snahu třídit odpady i na místě 
posledního odpočinku našich blíz-
kých. Přes prvotní problémy dnes 
odpad ve velkém zeleném kon-
tejneru dosahuje takové kvality, 
že jej lze ukládat v zařízeních pro 
další využití. Tam odpad sice ještě 
musejí dotřídit, aby z něj odstra-
nili pytle, ve kterých jsou květiny 
nebo zbytky svíček, ale kvalita je 
mnohem lepší, než bývala. Zelený 
velký kontejner je určen pro zbytky 
květin, věnců (ideálně bez umělých 
ozdob, stuh a forem), dále pak 
na listí, hlínu a ostatní rostlinné 
zbytky. Různé pytle, stuhy, zbytky 
svíček, věnců, umělé květiny a jiné 
odpady patří do černých popelnic 
po stranách, protože tyto jsou 
v podstatě dále netříditelné. Děkuji 

záležet na nás všech, jak se podaří 
tento sytém uplatnit v praxi, a proto 
prosím o pochopení, pokud dojde 
k nějakým nesrovnalostem. 

Závěrem si dovolím připome-
nout, že termín pro úhradu po-
platků je stanoven do 31. 5. jako 
každý rok. S případnými dotazy, 
problémy nebo požadavky se 
prosím obracejte na zaměstnance 
Obecního úřadu. 

Přeji všem příjemně lidsky i du-
chovně prožité Velikonoce a krás-
né jarní dny.

Tomáš Makudera

tedy všem, kteří k tomu aktivně 
přispívají, a prosím ty, kterým třídit 
dělá problém, aby tento systém re-
spektovali. Pomáháte sami sobě.

 V řeči čísel je výsledek ještě 
lepší. Náklady vynaložené obcí 
na odvoz a likvidací odpadů se 
v roce 2015 podařilo snížit o cca 
170 000 Kč. K takové úspoře 
přispěla nejvíce společnost TE-
SPRA Hodonín, s.r.o., která obci 
poskytla dar v podobě pytlů na se-
parované odpady, ale také úspory 
v rámci provozu sběrného dvora 
nebo pořízení vlastního zařízení na 
vývoz kontejnerů. 

Na straně příjmů se meziročně 
podařilo dosáhnout lepší podpory 
od společnosti Eko-Kom, a.s. a od 
všech zařízení zpětného odběru 
elektrozařízení. Podle všech eko-
nomických ukazatelů jsme tedy 
na odpady v roce 2015 doplatili 

částku 142 594 Kč. Uspořené 
prostředky budou použit y ve 
prospěch vás, občanů naší obce.

Pro oživení paměti si dovolím při-
pomenout, kde můžete odevzdat 
jaké odpady:
Na sběrném dvoře lze v době 
provozu odevzdávat:

- Stavební suť k recyklaci - cihly, 
beton, živičné směsi a asfaltové 
povrchy, s omezením množství 1 t 
suti/1 občana z D. Bojanovic/1 rok

- Keramické dlažby, obklady, gla-
zovaná keramika, sádrokartony, 
aj. nerecyklovatelné kategorie 
odpadů, tedy směsnou suť, rov-
něž v omezeném množství 1 t 
suti/1 občana z D. Bojanovic/1 rok

- Okenní rámy a dveře, skleněné 
výplně je nutné oddělit od rámu 
nebo přivést již oddělené

- Starý nábytek, tento je ideální 
zbavit veškerého kování, pantů, 
hřebíků, klik, které patří do kovů

- Veškeré plasty, papír, sklo, po-
lystyren, biologicky rozložitelný 
odpad, atd.

- Nebezpečné odpady – oleje syn-
tetické, postřiky, barvy, ředidla, 
saponáty, atd.

- Kuchyňské oleje a jedlé tuky

- Vysloužilé elektrospotřebiče 
všeho druhu, baterie, tonery z tis-
káren, zářivky, sekačky na trávu, 
solární panely apod.

- Kovy všeho druhu

- Staré pneumatiky a pryžové sou-
části všeho druhu

- Směsný komunální odpad, ob-
jemný odpad

- Stavební dřevo, větve, réví, keře

- Hlínu
Co nelze odevzdat, jsou odpady 

s obsahem azbestů, např. eterni-
tová krytina, obklady s obsahem 
azbestu. Tyto je možné likvidovat 
za zvláštních podmínek, které 

můžeme pomoci v případě potřeby 
zajistit.

Provoz sběrného dvora: stře-
da, pátek (14–18 hod.) a sobota 
(8-12 hod.). 

Sběrná místa v obci:
 Potraviny BOJANKA, Hlavní 406 
– nádoby: sklo bílé, sklo barevné, 
plasty, papír, elektro.

 Restaurace Obecní dům – nádo-
by: plasty, sklo barevné.

  Potraviny COOP JEDNOTA, 
Okružní 187 – nádoby: sklo bílé, 
sklo barevné, plasty, elektro. 

 Potraviny Veselý, Hlavní 574 – 
nádoby: sklo bílé, sklo barevné, 
plasty.

 Restaurace Mlýn – nádoby: plast, 
papír, sklo bílé, sklo barevné.

 Dům s pečovatelskou službou, 
U Penzionu 431 – nádoby: papír, 
plasty.

 Bytovka, Na Hrázce 62 – nádo-
by: sklo bílé, sklo barevné, papír, 
plasty.

 Základní škola a Mateřská škola 
- nádoby: papír, plasty.

 Bytovka, U Školky 370 - sklo bílé, 
sklo barevné, papír, plasty.

U potravin COOP a BOJANKA 
jsou 2 červené kontejnery společ-
nosti ASEKOL. Do stacionárních 
kontejnerů patří drobná elektroza-
řízení, jako jsou např. kalkulačky, 
rádia, svítidla, holící strojky, žeh-
ličky, malé vysavače, drobné po-
čítačové vybavení, telefony a další 
obdobně velké elektrozařízení. 
Stacionární kontejnery jsou vyba-
vené také boxem pro individuální 
sběr baterií. 

Pytlový sběr tříděných odpadů 
probíhá každý poslední týden 
v měsíci a to v úterý. Pytle na 
tříděný odpad lze vyzvednout na 
Obecním úřadě a na sběrném 
dvoře.

Na Obecním úřadě je možnost 
odevzdat do tzv. E-boxů rovněž 
drobná elektrozařízení, baterie 
a akumulátory. Dále je zde malá 
sběrná nádoba, kde je možné 
odevzdat kompaktní úsporné 
zářivky, výbojky, trubicové zářivky 
do 40 cm, světelné zdroje s LED 
diodami. Do nádoby nepatří klasic-
ké žárovky, reflektorové žárovky, 
halogenové žárovky. Rovněž je 
zde nádoba na uložení cartridge 
a tonerů.

V roce 2015 byl v rámci projek-
tu „Separace a svoz bioodpadů 
v obci Dolní Bojanovice“ pořízen 
vlek na vývoz velkoobjemových 
kontejnerů. Nově bylo tedy možné 
odevzdávat BIO odpady z výroby 
vína a letos bude možné tyto kon-
tejnery využívat v rámci pravidel-
ných sběrů s cílem snížit množství 
BIO odpadů, které zbytečně končí 
v popelnicích.

Nově uvažujeme o pořízení 
a rozmístění kontejnerů na kovové 
odpady. Bohužel není na trhu zatím 
optimální způsob takového sběru, 
který by vyhovoval podmínkám 
a vybavení naší obce, ale díky 
novým trendům se to snad brzy 
zlepší.

Poděkování patří všem, kteří 
svým kladným přístupem ke třídění 
odpadů přispíváte k ochraně život-
ního prostředí a šetření „obecní 
kasy“. Věřím, že to bude dobrým 
příkladem ostatním, protože kde 
a jak chceme žít, si zatím nemů-
žeme vybírat, planeta pro život je 
jenom jedna.

Tomáš Makudera
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Příloha:

Produkce odpadu v roce 2015

Výdaje za odvoz a likvidaci odpadů

Příjmy z poplatků a odměn za odpady

* V tomto množství není počítána stavební suť, kterou obec shromažďuje a následně recykluje. Produkce 
takové stavební sutě je přibližně 1.500 tun ročně (není přesně sledováno).

Směsný komunální odpad 654 t

Objemný odpad 47 t

Stavební odpady nerecyklovatelné 84 t

Tříděný odpad: Papír 65 t

Plast (vč. obalů Tetra pack) 48 t

Sklo 34 t

BIO 95 t

Kovy 6 t

Nebezpečné odpady 2,5 t

Pneumatiky 8,5 t

1 044 tCelková produkce odpadu za rok 2015: *

Vývoz popelnic 417 312 Kč

Odvoz kontejnerů s odpady (SD + hřbitov) 64 688 Kč

Uložení odpadů na skládce 806 444 Kč

Odvoz tříděných odpadů bez nebezpečných 181 428 Kč

Pytle na tříděné odpady 23 144 Kč

58 191 Kč

Provoz sběrného dvora 416 619 Kč

Celkem 1 967 826 Kč

Poplatky od občanů 1 259 819 Kč

Poplatky od komerčních subjektů a jiných 124 642 Kč

45 190 Kč

Odměna z kolektivního systému Ekokom 395 581 Kč

Celkem 1 825 232 Kč

ROZDÍL -142 594 Kč

Odvoz a likvidace nebezpečných odpadů a pneumatik

Odměny ze systémů zpětných odběrů elektroodpadů a kovů

Zápis ze 6. veřejného zasedání Zastupitelstva obce 
ze dne 17. 12. 2015
Zastupitelstvo obce schválilo:

-  Obecně závaznou v yhláš -
kou obce Dolní Bojanovice č. 
2/2015 o místním poplatku za 
provoz systému shromažďování, 
sběru, přepravy, třídění, využívání 
a odstraňování komunálních odpa-
dů dle přiloženého znění.

- Tvorbu sociálního fondu na rok 
2016 ve výši 380 000 Kč.

- V předloženém znění rozpočet 
hospodářské činnosti lesy na rok 
2016:
Náklady: 565 500 Kč
Výnosy:  600 000 Kč
Výsledek hospodaření: 34 500 Kč

- V předloženém znění rozpočet 
obce Dolní Bojanovice na rok 
2016 na jednotlivé paragrafy 
rozpočtové skladby jako závazné 
ukazatele ve výši:
Příjmy: 49 203 500 Kč
Výdaje: 61 150 400 Kč
Rozpočtový schodek: 
11 946 900 Kč

- V předloženém znění rozpočtový 
výhled do roku 2018.  Rozpočtový 
výhled na r. 2017 příjmy i výdaje ve 
výši 41 231 tis. Kč a rozpočtový 
výhled na r. 2018 příjmy a výdaje 
ve výši 41 431 tis. Kč.

- Poskytnutí individuální neinvestič-
ní dotace z rozpočtu obce na rok 
2016 organizaci Jednota Orel Dol-
ní Bojanovice, Prostřední 523, IČ 
63455285 zastoupené starostou 
Janem Salajkou, Prostřední 523, 
696 17 Dolní Bojanovice ve výši 
353 000, Kč z toho 287 000Kč 
na florbalovou ligu, 10 000 Kč na 
badminton, 6 000 Kč na výtvarný 
kroužek a 50 000 Kč na pořízení 

badmintonového hřiště, které 
bude sloužit i pro ZŠ a MŠ a pro ve-
řejnost dle přiložené žádosti s tím, 
že nebude poskytnuta dotace ve 
výši 50 000 Kč na kroužek „Kdo 
si hraje, nezlobí“ a dále schvaluje 
uzavření veřejnoprávní smlouvy 
o poskytnutí dotace dle přilože-
ného znění.

- Uzavření veřejnoprávní smlouvy 
o poskytnutí individuální neinves-
tiční dotace z rozpočtu obce na 
rok 2016 s organizací TJ Dolní 
Bojanovice Sportovní 954, Dolní 
Bojanovice, IČ 46937048 v za-
stoupení předsedy Karla Turka, 
Cihelny 458, Dolní Bojanovice 
z rozpočtu obce na rok 2016 ve 
výši 360 000 Kč, z toho částku 
330 000 Kč na sportovní činnost 
na rok 2016 a částku ve výši 
30 000 Kč na projekt „Žijeme 
hrou“ dle přiloženého znění.

- Uzavření veřejnoprávní smlouvy 
o poskytnutí individuální investiční 
dotace z rozpočtu obce na rok 
2015 ve výši 100 000 Kč jako 
spoluúčast na koupi vřetenové 
sekačky trávy s organizací TJ Dolní 
Bojanovice Sportovní 954, Dolní 
Bojanovice, IČ 46937048 v za-
stoupení předsedy Karla Turka, 
Cihelny 458, Dolní Bojanovice dle 
přiloženého znění.

- Uzavření veřejnoprávní smlouvy 
o poskytnutí individuální neinves-
tiční dotace z rozpočtu obce na rok 
2016 s organizací Diecézní charita 
Brno, Oblastní charita Hodonín, 
Charitní pečovatelská služba Mu-
těnice, středisko Dolní Bojanovice 
Wilsonova, 4242/7, 695 05 Ho-
donín, IČ 44990260 v zastoupení 
ředitele Diecézní charity Brno                           
Ing. Oldř icha Haičmana, Ko-

láčkova 7, Brno Řečkov ice 
z rozpočtu obce na rok 2016 ve 
výši 331 292 Kč, z toho částku 
291 292 Kč pro Oblastní charitu 
Hodonín, Charitní pečovatelská 
služba Mutěnice, středisko Dolní 
Bojanovice a částku 40 000 Kč 
pro Oblastní charitu Hodonín, 
Rodičovské centrum Sluníčko dle 
přiloženého znění.

- Uzavření veřejnoprávní smlouvy 
na poskytnutí individuální investič-
ní dotace z rozpočtu obce na rok 
2016 s Nemocnicí TGM, příspěv-
ková organizace, Purkyňova 11, 
695 26 Hodonín, zastoupené ře-
ditelkou MUDr. Věrou Dostálovou 
na rok 2016 ve výši 50 000 Kč na 
pořízení sanitního vozu dle přilože-
ného znění.

- Úhradu neinvestičního příspěv-
ku na pokrytí podílu naší obce 
na akcích Přehlídka dětských 
folklórních souborů, Přehlídka 
Zpěváčci Regionu Podluží, Pře-
hlídka dětských verbířů z Podluží 
ve výši 3 000 Kč Regionu Podluží, 
Náměstí 177/2, 691 51 Lanžhot.

- Plán činnosti finančního výboru 
na rok 2016 v předloženém znění.

- Plán činnosti kontrolního výboru 
na rok 2016 v předloženém znění.

- Podání žádosti o dotaci z pro-
gramu „Podporované byty pro rok 
2016“ na Ministerstvo pro místní 
rozvoj ČR na akci: Stavební úpravy 
zdravotního střediska – 7 BJ, pe-
čovatelské byty Dolní Bojanovice.

- Regulativ v ulici Žabácká – jižní 
strana - stavební čáru 2 m od hra-
nice rozšířené komunikace (šířky 
5 m), tudíž k stávající komunikaci 
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poledne“, hrdě vztyčení, s odváž-
ným myšlením a se spravedlností 
v srdci. Možná se vám to bude zdát 
trochu nadnesené, i když někdy 
opravdu jde o básnické příměry, 
ale příchozímu se tak situace 
může jevit.

Druhým parametrem je půso-
bení silných osobností v historii, 
které věnovaly celoživotní úsilí 
výchově obyvatel a především 
mladých generací. Je to například 
rektor a regenschori Jan Wilsdorf, 
který položil pevné základy du-
chovní hudby a zpěvu, na nichž 
rozkvetl dnešní Svatováclavský 
sbor a orchestr. Určitě je to i P. 
František Pořízek, přísný a zodpo-

vědný kněz, který zavedl náležitý 
řád v oblasti náboženského života. 
A je to i pan učitel Pavel Janeček, 
jehož obětavá a soustavná práce 
v širokém rozpětí hudební výuky 
se zasloužila o dnešní podobu vy-
spělé hudební kultury v obci, jakou 
nemají ani některá velká města.

V takovém světle se mně jeví 
vaše obec jako cizímu příchozí-
mu. Mnohé uvedené okolnosti si 
obyvatelé neuvědomují, ale určitě 
je podvědomě cítí. Proto by bylo 
příhodné uchovávat pozitivního 
genia loci vaší obce i nadále. Uži-
tek z toho budou mít nejen sami 
občané, ale i početní návštěvníci 
Dolních Bojanovic.

Dr. Jiří Pajer   

pouze 3 m, nutno počítat s rozší-
řením vozovky o 2 m.

- Podání žádosti o dotaci na MŠMT 
z programu „Podpora materiálně 
technické základny sportu“ pro-
gramové financování na akci: „Dol-
ní Bojanovice – Rekultivace travní 
plochy“ v předloženém znění. 

Zastupitelstvo obce vzalo na 
vědomí:

- Odstoupení společnosti VEOS 
Pospíši l, s.r.o., Dlouhá 226, 
696 17 Dolní Bojanovice od 
žádosti o koupi pozemku p.č. 
4040/3 o výměře 7610 m2 a p.č. 
4040/8 o vým. 2390 m2 v k.ú. 
Dolní Bojanovice.

- Informace o zjištěné proble-
matice  související s prodejem 
pozemků p.č. 4040/5 o výměře 
5679 m2 v k.ú. Dolní Bojanovice 
Ing. Marcele Blažkové, Záhumeni-
ce 897, 696 17 Dolní Bojanovice.

- Informace o probíhajících a ukon-
čených investičních akcích v naší 
obci.

- Informace týkající se náhradní 
výsadby kolem cyklostezky, o ná-
vštěvě paní Livie Klausové v naší 
obci, o řešení dopravně – bezpeč-
nostní situace v obci, spolupráci 
s organizací Partnerství týkajících 
se Moravských vinařských stezek 
a o Sousedském setkání.

- Informace týkající se nesprávně 
přednesené  skladby sazby míst-
ního poplatku, s tím, že správně 
je sazba poplatku ve výši 450 tvo-
řena z částky 20 Kč za kalendářní 
rok a z částky 430 Kč za kalen-
dářní rok.

OKÉNKO Z NAŠÍ KNIHOVNY
Milé čtenářky a čtenáři,

r á d a  b y c h  v á m  p ř i p o -
mněla naše webové stránky                                                   
www.knihovnadolnibojanovice.cz, 
kde vždy najdete aktuality a také 
on-line katalog sloužící k vyhledá-
vání knih naší knihovny z prostor 
mimo knihovnu. Přes něj zjistíte, 
zda je kniha v našem fondu, či zda 
je půjčená.
Co dělat, když mám zájem 
o konkrétní knihu a je právě 
půjčená? 
Rezervovat si můžete knihu sami 
přes:
• on-line katalog na stránkách 
knihovny, poté zadat číslo své prů-
kazky a datum narození ve formě 
RRMMDD – tzn. rok, měsíc, den.
• nebo si knihu rezervovat osob-
ně, telefonicky nebo emailem 
– knihovna@dolnibojanovice.cz.

Chci vás vyzvat, abyste pro svo-
je pohodlí on-line katalog využívali, 
ušetříte čas jak sobě, tak i paní 
knihovnici. 

V případě, že nebudete vědět, 
jak vyhledávat a rezervovat v on-line 
katalogu, tak se na mě prosím 
obraťte, ráda vás navedu. 

Na webu knihovny, v pravé části 
stránky, je spuštěna dotazníková 
akce – pro dospělé i pro děti a mlá-
dež. Zapojte se prosím a vyjádřete 
svůj názor, tipy, popř. doporučení 
apod. K vyplnění dotazníku potře-
bujete jen pár minut. 

K n i h o v n a  n a b í z í  k o l e m 
10 000 knih včetně novinek             
a každý měsíc přiváží vždy na 
půl roku pracovnice hodonínské 
knihovny kolem 80 knih. Začátkem 
tohoto roku jsme zaregistrovali do 
našeho fondu téměř 200 nových 
knih pro dospělé, mládež a děti.

Jednou z novinek 2015 z edice 
světový bestseller – je například 
kniha:

Chlapec, který rozdával sny 
od italského spisovatele Luca di 
Fulvio
New York, 1909. Zaoceánským 
parníkem přijíždí z Itálie mladá 
matka s malým synkem, aby si 
v Americe splnili svůj sen o lep-
ším životě. Jejich naděje však 

Dr. Jiří Pajer Zdroj: Deník.cz

Nová kniha o minulosti 
a přítomnosti obce

Na podzim 2015 mě vedení 
obce Dolní Bojanovice požádalo 
o spolupráci na nové monografii 
o obci, která bude vydána začát-
kem června při příležitosti sjezdu 
rodáků. Rád jsem tuto nabídku 
přijal, protože se vydáváním knih 
zabývám už dlouhou dobu a také 
s monografiemi obcí mám zku-
šenosti. Jedná se vždy o stejný 
postup: vyhledat v dosavadní litera-
tuře, co se o obci psalo, ale hlavně 
věnovat mnoho času detailnímu 
archivnímu studiu. V Okresním 
archivu v Hodoníně a zejména 
v Moravském zemském archivu 
v Brně se nacházejí „hluboké stud-
nice s prameny vody živé“, řečeno 
básnicky, čímž se myslí hojné pí-
semné prameny k dějinám jednot-
livých obcí i celého regionu. I když 
každému je dovoleno napájet se 
z těchto pramenů, přesto k nim 
všichni nechodí. Uvažte sami, že 
je snadnější sestavit z dvanácti 
knih tu třináctou, pěkně doma 
za stolem a v teple. Samozřejmě 
i takoví autoři existují, ale my k nim 
nepatříme. Na druhé straně je však 
ideální, že můžeme čerpat z velmi 
solidně zpracované monografie 
Dolních Bojanovic, kterou před 
dvaceti lety sestavili František 
Esterka a Vladimír Ondruš.

Jako vedoucí autorského ko-
lektivu jsem pro novou monografii 
zpracoval některé pasáže, nicmé-
ně mým úkolem bylo také aktivně 
usměrňovat tvorbu ostatních au-
torů, z nichž většinu tvořili sami 
občané Dolních Bojanovic. V této 
fázi přípravy knihy, kdy jsme vlast-
ně dospěli k uzávěrce konečných 
textů jednotlivých kapitol, musím 
vašim občanům vzdát poctu, pro-
tože si vedli velmi zodpovědně, 

s tvořivým úsilím a s dodržováním 
časových etap. Proto nemůže být 
pochyb o tom, že kniha vyjde v pře-
dem ohlášeném termínu.

Jako profesionálního badatele 
a autora podobných knih mě vždy 
zaujmou také vývojové podmínky 
jednotlivých obcí, které vytvořily 
jejich dnešní genius loci – duch 
místa. Ze své zkušenosti jistě víte, 
že žádná slovácká vesnice se nepo-
dobá jako druhé vejce vejci, každá 
je jiná a uchovává odlišné tradice. 
Nad dnešními vesnicemi se vznáší 
duch jejich místa, který vytváří 
a usměrňuje každodenní život jejich 
obyvatel. U vaší obce bych mohl 
vyzvednout zejména dva parametry.

První bychom mohli nazvat 
progresivní dědictví minulosti. 
Právě podle dnešní situace v obci 
můžeme usuzovat na její vývoj 
v minulosti. Tyto poznatky jsou 
vloženy jaksi „mezi řádky“, ale ur-
čitě se dají rozeznat, zvláště u obcí 
se starousedlým (autochtonním) 
obyvatelstvem. Z minulosti vaší 

obce k nám promlouvají doby slávy 
i hlubokého ponížení, kterého si 
občané dosyta užili zvláště v minu-
lém režimu. Ale ať se dělo cokoliv, 
nic nemohlo nahlodat zdravého 
ducha vesnického společenství, 
které na jedné straně věrně ctilo 
starodávné duchovní hodnoty, na 
druhé straně však žilo svým obvyk-
lým světským životem, a to v neutu-
chající práci a v duchu závazných 
tradic. To všechno za doprovodu 
nejvěrnějšího přítele – dobrého 
vína. Občas se na dnešním Slovác-
ku setkáváme s obcemi, které mají 
problémy s překročením stínu své 
minulosti. U Dolních Bojanovic se 
zdá, jako by ani žádný stín neměly. 
Obyvatelé kráčeli historií „v pravé 
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Vánoční doba – začala již tradič-
ně ve spolupráci se školáky ze ZŠ 
sobotní akcí předvánočních dílni-
ček, kdy i ve školičce byly připraveny 
dvě třídy k vlastnímu tvoření a ná-
sledně návštěvou Mikuláše s čerty 
a anděly v jednotlivých třídách.

Tradice Vánoc jsme měli mož-
nost pozorovat při návštěvě stráž-
nického skanzenu.

Velké přípravy probíhaly před 
vystoupením celé naší školičky 
v Obecním domě při společné 
vánoční besídce. Zde každá třída 
měla připravený svůj program a na 
závěr naši předškoláčci ztvárnili 
pěkné divadelní představení Živý 
betlém.  Ve školičce pod stromeč-
kem na děti čekaly dárky, a to za 
přispění rodičů i prarodičů, kterým 
děkujeme.

Atmosféru Vánoc děti přenesly 
i do budovy DPS, kde svým pás-
mem potěšily dědečky, babičky 
i celý personál. Vánoční svátky byly 
zakončeny tříkrálovým koledová-
ním ve školce i škole a návštěvou 
jesliček v kostele  při setkání s o.
Petrem.

V neděli 24. ledna 2016 se za-
plnil sál místního Obecního domu 
dětmi v karnevalových kostýmech, 
ať už koupených nebo vlastnoručně 
připravených. Maškarní odpoled-
ne bylo protkáno dětskými písnič-
kami, tančením, sólovým zpíváním 
a spoustou soutěží, které pro děti 
připravily paní učitelky z naší mateř-
ské školky. Za podpory Obecního 
úřadu, sponzorů a za vstupné od 
rodičů či prarodičů jsme mohli 
odměnit naše nejmenší sladkost-
mi i malým překvapením ve formě 
„štěstíček“. Velmi děkujeme.

V lednu proběhla i poutavá be-
seda pro rodiče s názvem Školní 

zralost a Dětský vzdor a jak ho 
zvládnout, kterou vedly lektorky 
Mgr. A. Vlková a Mgr. K. Meluzá-
niková.

Nejdůležitější událostí pro našich 
56 předškoláků byla intenzivní pří-
prava na vstup do ZŠ, tedy zápis 
do 1. třídy. Za odměnu jely tyto děti 
do sportovního centra Wikylandu 
v Brně, kde uvolnily všechny emoce 
a s radostí si užily na sportovních 
atrakcích každou minutku.

V průběhu prosince a ledna nás 
opět navštívili umělci s maňás-
kovým divadlem a hudebním 
pořadem. 

Teď už se těšíme na svátky jara, 
na velikonoční posezení s babič-
kami a dědečky, na připravovanou 
besedu pro rodiče a další naše 
aktivity.

Lenka Kúřilová
Zástupkyně MŠ

Naše mateřinka od Vánoc k Masopustu 
ZŠ A MŠ DOLNÍ BOJANOVICE

záhy utrpí velkou trhlinu, neboť ve 
zbídačelém ghettu v newyorské 
čtvrti, kde se ocitnou spolu s dal-
šími přistěhovalci z celého světa, 
diktují pravidla brutální gangsteři 
a jejich poskokové. 

Jeptiška pro markraběte od 
české spisovatelky Nadi Horákové
Po smrti markraběnky Markéty 
Opavské hledá moravský mar-
krabě Jan Jindřich novou ženu, 
již třetí. Přestože bylo jeho druhé 
manželství, domluvené králem 
Karlem IV., šťastné, rozhodne 
se tentokrát vyslyšet hlas svého 
srdce a zvolí si za ženu Alžbětu 
Těšínskou. Má to však jeden 
háček, krásná dívka už v mládí 
vstoupila do kláštera a složila 
věčný slib čistoty. Dokáže jejich 
láska překonat problémy, které 
musí zákonitě nastat?

A pro děti například:
Zmizelá škola od české spisova-
telky Daniely Krolupperové
Ondra chodí do školy už skoro 
celý rok, ale pořád si na ni nemů-
že zvyknout. Někdy je škola zá-
bavná (třeba při tělocviku, zpěvu 
či kreslení), někdy zajímavá (při 
počítání), ale dokáže být i pěkně 

nepříjemná. Když se tak jednou 
Ondra loudá na vyučování, na-
padne ho, jak by bylo úžasné, 
kdyby škola jednoduše zmizela. 
Jako na zavolanou v tu chvíli 
potká černokněžníka Zlobyráda, 
který umí plnit zlobivá přání. A há-
dejte, co se asi stane!

V závěru bych chtěla za sebe 
moc poděkovat paní Růženě Kaší-
kové za všechnu její ochotnou po-

moc, kdykoliv je třeba, a veškerou 
práci, kterou vykonala. Nasadila 
vysokou laťku, kterou nebude leh-
ké udržet. 

Zároveň přeji paní Kašíkové 
pevné zdraví a spoustu času na 
její záliby a rodinu.

Na setkání v knihovně se těší
vaše knihovnice

Jitka Makuderová

O čem vím aneb Mizející svět
Tak zní název knihy Františka 

Fanyna Krši, která bude uvedena 
na slavností vernisáži Velikonoční 
výstavy. Nejlépe ji představíme 
slovy samotného autora:

„Vím o mnohém, jako všichni 
kolem mne, kterým Bůh ve svém 
milosrdenství ráčil dožít se 
mého věku. Vždyť pokud jsme 
nebyli netrpěliví naslouchat 
vyprávění našich stařečků a sta-
řenek, či životních osudů našich 
rodičů, společně s prožitky 
svého života, obsáhne paměť 
naše celé století. Je to skoro 
neuvěřitelné a málokdy jsme 
schopni si tuto skutečnost uvě-
domit. Přidám-li k tomu ještě mé 
vědomí, že vše, co není a nebylo 
zaznamenáno písmem, jako by 
se nestalo.

To je ten důvod k napsání Mi-
zejícího světa společně s jinými, 
kteří mají vědomí stejné. Třebaže 
patřím podle přítele Františka Bílí-
ka ke generaci, která je už dobrá 
jen k tomu opřít kolo o búdu a se 
čtvercem času některé zážitky, 
vzpomínky i podrobnosti jejich 
se vytrácejí...“

Mizející svět tedy zaznamenává 
jak události minulého století v naší 
obci, tak i laskavé či rozverné 

příhody jejích obyvatel. K dostá-
ní bude na Velikonoční výstavě 
a poté u Františka Krši, U Školky 
372, který knihu vydal vlastním 
nákladem za podpory obce Dolní 
Bojanovice.     

R.R.
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 Pod vedením pracovnic Státního 
zdravotního ústavu Brno proběhl 
v únoru pro žáky II. stupně interak-
tivní preventivní program: Alkohol, 
Kouření, Drogy, Asertivita.
 Naši žáčci ve svátečním oblečení 
vyrazili do Janáčkova divadla v Brně 
na baletní představení Sněhurka 
a sedm trpaslíků, do divadla Radost 
na příběhy Macha a Šebestové a na 
veselohru Hadrián z Římsů českého 
prozaika, básníka a dramatika Vác-
lava Klimenta Klicpery.
 Žáci šestých tříd prožili týden ve 
společnosti Daniela Defoe, J. V. 
Plevy a Robinsona Crusoe. Práce 
na aktivitách a úkolech v hodinách 
českého jazyka, pracovních činnos-
tí, výtvarné výchovy, tělesné výchovy 
a dalších přinášela třídám společné 
zážitky, učila žáky spolupráci, trpě-
livosti, pečlivosti a samostatnosti.
 Kristýna Kuchařová ze šestého 
ročníku bude reprezentovat naši 
školu na okresním kole Přehlídky 

Ve čtvrtek 11. února proběhl 
v Základní škole zápis dětí do první 
třídy. K zápisu přišlo se svými rodiči 
57 dětí. Ve třídách čekaly na děti 
jednoduché úkoly s tematikou 
pohádky o krtečkovi, které ověřo-
valy školní zralost a připravenost 
na první třídu. Prozatím bylo přijato 
41 dětí. Ostatní rodiče budou žá-
dat odklad školní docházky, nebo 
se svým rozhodnutím ještě váhají 
a vyslechnou si názor pedagogic-
ko-psychologické poradny. Žádosti 
o odklad musí být doloženy kladný-
mi doporučeními dětského lékaře 
a pedagogicko – psychologické 
poradny, a to do 31. května. 

Počet přijatých dětí znamená, 
že i v příštím školním roce budou 
otevřeny dvě první třídy a škola 

V sobotu 6. února 2016 po-
řádalo SRPDŠ ve spolupráci se 
Základní školou Školní ples. K tanci 
a poslechu hrála skupina Lália – 
muzikanti z Moravy. Po slavnostním 
zahájení vystoupili žáci osmého 
a devátého ročníku s krásně nacvi-
čenou polonézou. Netradiční začá-
tek se svíčkami podtrhl atmosféru 
celého plesu. Následovala taneční 
část, představování a dekorování 
absolventů. Nechybělo sólo s rodiči 
a sólo s překvapením, kterým byly 
masky na obličej. Výzdoba sálu se 
nesla v tomto duchu. Poděkování 
patří všem, kteří se na přípravě 
podíleli.

Jako každoročně i letos plesu 
předcházela generálka polonézy 
s hojnou účastí. Děvčata byla ob-

Od 2. ledna do 8. ledna 2016 bylo 
možno spatřit na svazích Soláně 
v Beskydech „Sněhové vločky, Sně-
ženky a machry a také Mimoně, ve 
32 členné rodině Simpsonových“… 
I přes počáteční nedostatek sněhu 
bylo o zábavu postaráno. Hry, sou-
těže a zábavné chvíle na sněhu i na 
chatě stmelovaly partu lyžníků. Bě-
hem pobytu se díky umělému zasně-
žování podmínky zlepšily a lyžníkům 
se dařilo zdolávat nástrahy nároč-
ného terénu s humorem a velkou 
bojovností.  Závěrem stateční lyžníci 
zvládli i slalom, obdrželi diplomy, 
medaile, trička - vše vyladěno dle 
rodiny Simpsonovy na lyžích…

Vrchní lyžník Vlastimil Jansa

Krátce ze školy

Zápis do 1. třídy Společenský ples SRPDŠ

Simpsonovi lyžníci…

dětských recitátorů v Hodoníně. 
Nad řešením příkladů v okresním 
kole matematické olympiády pře-
mýšleli naši páťáci Markéta Frolcová 
a Adam Ducháček, starší žáky 
zastupoval Marek Červenka z 9. A. 
Své znalosti a dovednosti z českého 
jazyka se na olympiádě snažil prodat 
Filip Němec z 9. A. Na hodonínské 
gymnázium, které pořádalo okresní 

soutěž v anglickém jazyce, odjeli 
soutěžit Rebecca Nespor z 6. 
A a Jiří Lekavý z 9. A. V okresním 
kole zeměpisné olympiády v Kyjově 
prokazovali geografické znalosti 
a praktické dovednosti s atlasem 
Šárka Bílíková ze 6. A, Karolína 
Seďová ze 7. B a Tadeáš Račický 
z 9. A.

Miroslava Zmrzlíková 

přijme do svých řad novou učitelku 
1. stupně, neboť se zvýší počet 
tříd na 1. stupni. Učitelky do prv-
ních tříd budou určeny na konci 
letošního školního roku a rodiče se 
tuto informaci dozví na informativní 

schůzce v polovině června, stejně 
jako rozdělení prvňáčků do tříd. 
To bude konzultováno s učitelkami 
Mateřské školy a bude v drtivé vět-
šině respektovat stávající rozdělení 
v předškolních třídách MŠ. 

Na nové prvňáčky se těšíme ve 
čtvrtek 1. září, kdy bude zahájen 
nový školní rok.

Martin Maňas

lečena ve vínově červené a kluci 
v černé barvě. Letošní generálku 
obohatily svým vystoupením i žá-
kyně ZUŠ 5. – 7. ročníku. Nácviku 

polonézy se ujaly Aneta Ištvánková 
a Hana Kuběnová.

Aneta Ištvánková
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INFORMACE A ZPRÁVY ZE ZUŠ
O úrovni naší školy se přijela 

přesvědčit ve dnech 24. – 26. 
11. 2015 Česká školní inspek-
ce. Z výtažku inspekční zprávy, 
kterou jsme koncem roku ob-
drželi: Systematické vedení 
ZUŠ a  personální podmínky 
potvrzují velmi dobrou úroveň 
ZUŠ. Výsledky vzdělávání žáků 
ZUŠ jsou dlouhodobě na velmi 
dobré úrovni.

Žáci tanečního oboru vystoupili 
dne 30. 1. 2016 na Obecním ple-

Další činnost žáků a souborů ZUŠ:

17. 3. čtvrtek Žákovská besídka v ZUŠ Dolní Bojanovice, zač. v 17:00 hod.
27. 3. – 3. 4.  Velikonoční výstava v Obecním domě.(VO)
31. 3. čtvrtek Žákovská besídka v Lužicích, zač. v 17:00 hod.
7. 4. čtvrtek Třídní přehrávka - p. uč. L. Esterková, p. uč. A. Herková, p. uč. M. Pospíšil, 
  p. řed. St. Esterka, zač. 17:00 hod.
13. 4. středa Třídní přehrávka - p. uč. M. Havránková, p. uč. K. Hallová, p. uč. J. Zikmund, zač. 
17:00 hod.
19. 4. úterý Třídní přehrávka - p. uč. Tomáš Červenka, zač. 17:00 hod.
20. 4. středa Třídní přehrávka - p. uč. V. Stašová, p. uč. J. Gajdošíková, p. uč. M. Španihelová, 
  zač. v 17:00 hod.
21. 4. čtvrtek Třídní přehrávka - p. uč. M. Bortlíková, p. uč. L. Škrháková, zač. 17:00 hod.
28. 4. čtvrtek Žákovská besídka v sále ZUŠ Dolní Bojanovice, zač. 17:00 hod.

6. 5. pátek Absolventský koncert v sále ZUŠ, zač. 17:00 hod.

18. 5. středa Přijímací zkoušky 13.15 – 18.00 hod., hudební, taneční i výtvarný obor, 
  (žáci mají ředitelské volno).

7. 6. úterý Postupové zkoušky 13.15 – 17.00 hod. v Dol. Bojanovicích.
8. 6. středa Postupové zkoušky 13.00 – 17.00 hod. v Dol. Bojanovicích.
9. 6. čtvrtek Postupové zkoušky 13.00 – 17.00 hod. v Dol. Bojanovicích, postupové zkoušky všech žáků
  se budou konat pouze v hlavní budově ZUŠ Dolní Bojanovice pro všechny tři termíny.
17. – 19. 6. Mozartovy děti v Brně, termín vystoupení dechového souboru a cimbálové muziky.
19. 6. neděle Společný koncert Filharmonie + Mozartovy děti + Hradišťan, Janáčkovo divadlo Brno.

22. 6. středa Závěrečný koncert školního roku 2015/2016 v Obecním domě, zač. 17.00 hod.  
  (HO a TO).

Všem žákům a učitelům děkuji za vzornou reprezentaci naší školy a obce. 

Mgr. Stanislav Esterka, ředitel ZUŠ Dolní Bojanovice

se ve Starém Poddvorově. Tady 
5. a 6. ročník předvedl tanec na 
polku Tritsch - Tratsch, op. 214, 
která je jednou z tzv. „rychlých„ 
polek a patří k nejhranějšímu 
repertoáru skladatele vídeňských 
valčíků Johanna Strausse syna. 
7. ročník se představil valčíkem 
Amélie. O tom, že se vystoupení 
líbilo, svědčí také děkovný dopis 
pana starosty Ing. Ivo Padalíka, 
ve kterém vřele poděkoval panu 
učiteli V. Mrkvičkovi za přípravu 
vystoupení a společně s náv-

štěvníky akce jej hodnotili jako 
výborné. 

Ve středu 24. 2. 2016 se konalo 
Okresní kolo soutěže MŠMT v Ko-
morní hře s převahou dechových 
nástrojů v Hodoníně. Ve 3. kategorii 
nás reprezentovalo Klarinetové duo 
ve složení Josef Gertner a Tereza 
Kopečková /p. uč. J. Zikmund/, 
které získalo 2. místo a ve 4. 
kategorii Klarinetové duo - Ivana 
Mráková a Filip Pospíšil /p. uč. J. 
Zikmund/, které získalo 1. místo 
s postupem.

Jirko, abychom to vzali od začát-
ku. Kdy vás napadlo vařit pivo?
Nápad vařit vlastní pivo přišel asi 
deset let zpět. Měl jsem hospodu 
a pivo jsem měl rád, tak proč to 
nezkusit. Jednalo se tedy o vaření 
pro vlastní potřebu, zkoušení, 
seznamování se s tím. A první  ofi-
ciální várku jsme uvařili před pěti 
lety. Letos tak slavíme páté výročí.

Pivovar jsi pojmenoval Mazák – 
proč zrovna tento název?
Tak pivo je alkohol a alkoholem 
se dá solidně namazat , je to 

jednoduché. A chtěli jsme udělat 
pivo, kterým by se lidé namazali 
rádi. Proto Mazák.

Jak náročný proces výroby piva 
je? Co bys poradil nadšencům, 
kteří by chtěli pivo zkusit uvařit?
Proces vaření piva je opravdu 
náročný. Zejména na hygienu 
a dodržování přesných postupů. 
Samotné vaření probíhá nějakých 
10 hodin a pak následný měsíc 
probíhá kvašení, takže ta cesta 
k výslednému produktu je poměr-
ně náročná. 

Těm, co by si chtěli vlastní pivo 
uvařit, bych doporučil nějaký kurz, 
kde by na vlastní oči viděli, jak 
ta příprava a vaření probíhá, aby 
pak doma nemuseli vařit stylem 
pokus-omyl . 

Co myslíš, že vaše pivo dělá 
výjimečným? Sbíráte spoustu 
ocenění.
Je to především tím, že se sna-
žíme vařit z kvalitních surovin, 
dodržujeme přesné postupy, ne-
používáme žádné náhražky a pro-
ces se nijak nesnažíme urychlit. 
Mimo to nepoužíváme žádnou 
chemii, všechny suroviny jsou 
přírodní. A pak je tu samozřejmě 
důležité dodržování hygieny. To 
je ale pouze jeden faktor, který 
ovlivňuje cestu k dobrému pivu 
a současným úspěchům. Tím 
druhým a důležitějším faktorem 
je to, že to pivo děláme s láskou.

Pivovar Mazák
ZAJÍMAVOSTI

Předpokládá se, že obec na jihu Moravy bude vynikat 
především kvalitní vinnou produkcí. Daří se tu ale také 
pivu. To mohou potvrdit úspěchy místního pivovaru Ma-
zák, který byl letos oceněn Zlatou korunou v degustační 
soutěži České a moravské pivní koruny 2016. V tomto 
čísle Zpravodaje jsme pro vás připravili rozhovor s ma-
jitelem a sládkem pivovaru Jiřím Michalovičem.
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V poslední době se začalo dařit 
menším pivovarům, čím to je?
To jde ruku v ruce s tím sou-
časným trendem snažit se žít 
zdravě a kupovat výrobky přímo 
od výrobce. Tak jako se třeba 
daří domácím pekárnám nebo 
prodejnám se surovinami od 
pěstitelů nebo zemědělců. Lidé 
chtějí zkoušet něco jiného, než je 
jim podsouváno ve velkoobchod-
ních řetězcích. Nechtějí chemicky 
zakonzervované výrobky, ale 
poctivý produkt. A to lidem tyto 
malé pivovary nabízejí.

Změnila se nějak v poslední 
době pivní kultura u nás? Jsme 
pořád ten národ konzumentů, 
kteří jdou hlavně po kvantitě?
V zásadě myslím, že nějak výrazně 
se nezměnila. Podíl minipivovarů 
na celkové konzumaci piva u nás 
činí asi 1–2 %, což je opravdu 
zanedbatelné. Přesto dodáváme 

pivo hodně do velkých měst jako 
Brno, Praha, Bratislava, takže jsou 
nějaké náznaky, že by se třeba 
doba změnit mohla, v současné 
době však ne.

Kolik se vás v současné době 
na výrobě a provozu pivovaru 
podílí?
V pivovaru pracuje osm pracovní-
ků, bez jejichž nadšení by nebylo 
možné dosáhnout takových úspě-
chů. A ještě další dva pracovníci 
pracují pro firmu Bohemia Mini 
Breweries, s.r.o. která sídlí v pro-
storách minipivovaru a dodává 
technologie minipivovarů. Takže 
je nás celkem 11 včetně mé 
osoby.

Zaznamenal jsi nějaké neúspě-
chy? Ať už v počátcích nebo 
v současné době?
Nějaké významné neúspěchy 
jsme zatím naštěstí nezazna-

menali. Samozřejmě se vždycky 
nedařilo, když se například ladily 
receptury, nebo zkoušela vařit 
nová piva, ale to k tomu patří.

Jaké máte výhledy do budouc-
na? 
Určitě bychom chtěli dělat více 
piva do skleněných lahví. Loni 
jsme přišli s produktem speciál-
ního piva ve třetinkách a mělo to 
velký úspěch. Takže se chceme 
více zaměřit na tato speciální, 
netradiční silnější piva. No a dále 
rozšiřujeme výrobu, takže se bu-
deme co nejvíce snažit držet krok 
s rostoucí poptávkou.

Děkujeme za rozhovor a přejeme 
kolektivu pivovaru Mazák spoustu 
dalších úspěchů.

R.R.

Pátrání po nejstarším dochovaném dřevěném vinařském 
lisu z Dolních Bojanovic z roku 1721

„Hinšt“ (tj. horní příčný trám 
lisu s identifikačními znaky), jehož 
neúplné vyobrazení se nachá-
zí v publikaci „Podluží“, vydané 
v Brně 1962 na str. 51, snímek č. 
54, pochází z Dolních Bojanovic 
a je datován rokem 1721. Jeho 
výzdoba je složena z ochranných 
a blahonosných motivů. Uprostřed 
se nachází christogram, po jehož 
okrajích je letopočet: 17 IHS 21. Na 
každé straně je šesticípá hvězdice, 
celkem dvě a vedle nich po okra-
jích svastika, rovněž dvě. V dolním 
řádku jsou vyryta jména výrobců  
JURA LUCAS a JAN MRACA. Tedy 
Jura Lukáš a Jan Mráka. Autorem 
fotografie z roku 1958 je J. Petrák.

Historie: Lis patřil po dlou-
hé generace rodině Bohůnové

č. 8 v Dolních Bojanovicích. Po-
sledním majitelem byl Rudolf Bohůn 
č. 394, který žil v letech 1907-
1976. Byl to můj strýc, bratr mého 
otce Petra. V mém mládí jsme totiž 
búdu, ve které se lis nacházel, 
rovněž používali, a tak jej mám 
dobře uložený ve svých vzpomín-
kách. Strýček Rudolf odprodal lis 
v roce 1960 za symbolickou cenu 
pracovníkovi Zemědělského muzea 
na zámku Kačina u Kutné Hory 
v Čechách. 

V devadesátých letech 20. stol. 
jsem navštívil sbírky v nedalekém 
zámku Lednice a najednou na 
chodbě, kde se nacházela sbírka 
vinařských lisů, se objevil, pro mne 
jako zjevení, i „náš“, mně dobře 
známý lis. Nyní v roce 2016, kdy se 
sepisuje, v rámci oslav 820. výročí 
první písemné zprávy o existenci 
naší obce, rozsáhlá publikace, 
jsem se znovu o osud lisu začal 
zajímat. Dne 1. 3. 2016 jsem 
navštívil opět zámek Lednici se 
záměrem si celý lis vyfotografovat. 
Milá paní kastelánka zámku mi 
však sdělila, že expozice lisů pa-
třila Zemědělskému muzeu a toto 
již v roce 2006 prostory zámku 
opustilo a převezlo exempláře čás-
tečně do Valtic, částečně do Prahy. 
Doporučila mi, abych navštívil Ze-
mědělské muzeum v nedalekých 
Valticích, které má sídlo přímo na 
náměstí, vedle dominanty obrov-
ského barokního farního chrámu 
Nanebevzetí Panny Marie. Učinil 
jsem tak. Otevřel mi pracovník 
muzea, a když jsem mu přednesl 
svoji žádost, ochotně mne provedl 
jejich sbírkou lisů. Mezi nimi se však 
náš lis nenacházel. Zavedl mne pak 
za jejich pracovnicí paní Kamilou 
Svobodovou, která má tyto sbírky 
na starosti, a ona okamžitě věděla, 
o který exemplář lisu se jedná a kde 
se nachází. Na počítači mi ukáza-
la jeho vyobrazení i s veškerými 
identifikačními znaky. Když jsem 
se dotázal na rodokmen tohoto 

lisu, sdělila mi však, že poslední 
domnělou majitelkou lisu je uvede-
na Marie Knoblová, Veletiny 134. 
Hned jsem tuto mylnou informaci 
anuloval a doložil i prostřednictvím 
fotografie v publikaci Podluží, že 
pres pochází z Dolních Bojanovic 
a posledním majitelem byl Rudolf 
Bohůn, č. 394. Paní si vše zazna-
menala a byla ráda, že může vše 
uvést na správnou míru. Okamžitě 
tak i učinila. Znala i autora fotogra-
fie pana J. Petráka a s uznáním 
kvitovala, že naši novou publikaci 
rediguje  právě pan Dr. Jiří Pajer.

První úryvek „Vyprávění o Ulišce“ 
se týká průběhu Prusko-Rakouské 
války v roce 1866 v našem kraji. 
V letošním roce je to 150 výročí.

V říjnu roku 1861 se v jednom 
z lužických gruntů narodila moje 
stařenka. Při křtu svatém dostala 
jménu Juliána. Měla se čile k ži-
votu, rostla jako z vody, jak jenom 
pravé slovácké děcko může růst. 
Až začala používat vlastních 
nohou, tak si s druhými dětmi 
v prachu dělali koláče, v břehu 
vyřezávali „bůdečky“ a roků jim 
přibývalo, až se přiblížil rok šes-
tašedesátý. 

To bylo malé Ulišce pět let, když 
jednoho dne přilétla do dědiny 
zpráva, že obávaní hladoví Prušá-
ci čili „Prajzi“, jak jim tenkrát říkali, 
pochodují směrem k Lužicím a že 
co nevidět budou v dědině. Jak 
se roznesla ta zpráva, tak hned 
se sešli starší rozumní hospodáři 
a uradili se na tom, že aby jich 
Prajzi kór tak nevyjedli, tak že se 
všechen dobytek, který se jindá 
pásl u samé dědiny, zažene až 
k bojanovskému lesu a chlapci 
to tam budů vartovat. Však nějaké 
to jídlo se jim tam doručí. A tak se 
také stalo. Už dva dni byla celá 
dědina jak na kolotoči. Šumělo 

Ludmila Veselá
V naší obci se někteří lidé 
věnují hudbě, jiní malo-
vání, řezbářství atd. a ně-
kteří psaní. Do poslední 
kategorie patřila Ludmila 
Veselá, dcera paní Ště-
pánky Ondrušové. Narodi-
la se v roce 1920, v roce 
1942 uzavřela sňatek 
se stolařem Jakubem 
Veselým a zemřela v roce 
1953. Byla i výborná kres-
lířka a z její písemné tvor-
by uvádíme dva úryvky.

Rezumé, čili rozuzlení: Lis se na-
chází v Národní bance vín v Praze 1. 
Tato banka sídlí v klášteře Křížov-
níků s červenou hvězdou. Je to 
nedaleko Karlova mostu. V jedné 
z ústředních místností tohoto objek-
tu je na čestném místě v krásném 
prostředí umístěn právě náš pres 
z Dolních Bojanovic. Lze jej nalézt 
i na webových stránkách virtuální 
prohlídkou, či na fotografii, kde jej 
uvádějí jako „největší dochovaný lis 
z 18. století v Čechách“! Uvedenou 
instituci jsme požádali o zaslání 
fotografie lisu.     Karel Bohun
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to tam, hlučelo, no všechno bylo 
na ruby. Až třetího dne byla zvě-
davost ukojena. Znenadání se 
strhl pokřik a již cvalem Prušáci 
vjeli do vesnice. Ja, panečku, 
to bylo něco na kluků, hned jich 
byla plná dědina. A ostatně dí-
vali se všichni, od největších po 
nejmenší. I malá Uliška se chtěla 
dívat. Maminka jí povídaly: „Děc-
ko jedno, co s tebů, si jak groš 
křivák, ešče by sa ti mohlo něco 
stat“. Tak milů děvčicu zavřely do 
zahrádky a „dívaj sa, jak chceš“.

Tak to mašírování teho vojska 
trvalo týden. Všichni táhli na Vídeň 
a ti poslední zůstali v Lužicích na 
bytě. To ale měly svobodné děv-

čata větr. Ani sa na ulici nesměly 
ukázat. Děcka si to zase chválily, 
motaly se kolem vojáků, kteří si 
v kotlíkách vařili maso a k děckám 
byli štědří. 

Tak to trvalo, ani nevím jak 
dlouho, a po celou tu dobu pásli 
chlapci v bojanovském lese doby-
tek a děvčata jim tam tehdy nosila 
jídlo. No, ale konečně Prušáci od-
táhli a vše se vrátilo do svých kolejí.

Druhý úryvek „Návrat“ je pouze 
závěr příběhu, který popisuje ko-
nec II. světové války.

Vracíš se z dlouhého pobytu 
v cizině a po dlouhém čase 
vstoupíš na domovskou půdu, 

tolikrát zkropenou krví svých 
předků, tu se celý zachvěješ 
a máš pocit, jako bys vrůstal do 
země. Tvůj duch se snoubí s du-
chem obepínajícím ty širé roviny, 
ty chudé, ale krásné hory, cítíš to, 
dech se ti zrychluje, ústa se ne-
vědomky otevírají a ty s výkřikem 
„ó matko, hle, syn tvůj zbloudilý“ 
klesneš na kolena a budeš líbat 
a líbat tu drahou, svatou, českou 
zem.

Oba úryvky poukazují na ta-
lent paní Ludmily Veselé a přibli-
žují nám události z minulé doby.

Stanislav Bílík

Asi těžko, protože fotografie byla 
pořízena v roce 1912, před více 
než 100 lety, ještě za Rakouska 
Uherska ve dvoře Písečný. Zhruba 
před 40ti roky ji poslal Jan Šimek, 
rodák z Dolních Bojanovic. V  do-
pise, se kterým fotografii zaslal, 
uvádí, že všichni na fotografii jsou 

Poznáte někoho?

z Bojanovic. Vybízí, aby si mladí lidé 
uvědomili, jak těžko se tehdy žilo.  
Píše: „Do práce jsme chodili bosky 
pěšky. Pracovalo se od 6.00 hodin 
do 18.00 hodin za mzdu 4 šestáky, 
tj. 80 haléřů denně.“

Někdo by snad přece jen mohl 
poznat příbuzného strýce nebo 

tetu. Na fotografii je podle dopisu 
i Petr Nezval. Pokud máte nějaké 
informace o této zajímavé fotografii, 
podělte se o ně s námi a kontaktujte 
pracovníka Obecního úřadu na tel.: 
774 881 994.

R.R.

Obec Dolní Bojanovice si vás dovoluje pozvat na

III. SJEZD RODÁKŮ A PŘÁTEL 

OBCE DOLNÍ BOJANOVICE

3.–5. června 2016 při příležitosti

820 let od první 

písemné zmínky o obci



PROGRAM
Pátek 3. 6. 2016

18.00 – Mše za zemřelé rodáky

19.00 – Divadelní představení Soudce v nesnázích v podání místních Ochotníků

21.00 – „Mladí a neklidní“ – koncertní večer v areálu za ZUŠ. Vystoupí kapely 

Želví nervy, Modrá pečeť, Šroti a JAMA

21.00 – „In vino veritas“ – posezení s cimbálovou muzikou Grajcar 

před restaurací Mlýn

Sobota 4. 6. 2016

9.30 – 12.00 – “Buď fit aneb šohaj večer, šohaj ráno“ – sportovní dopoledne 

v areálu TJ (program pro rodiny s dětmi, exhibiční fotbalové utkání)

14.30 – „Všichni sem!“ Shromáždění rodáků před budovou ZŠ a MŠ 

15.00 – Vernisáž výstavy ve sportovní hale ZŠ a MŠ 

16.00 – Společný průvod do areálu za ZUŠ

16.30 – Slavnostní zahájení Sjezdu rodáků a přátel obce Dolní Bojanovice

16.40 – 19.00 – Hudební festival. Vystoupí kapely Liduška, Bojané, Šohajka, 

Ženský sbor, 4BAB, Musica Magnifica, Vox Vini, Bojanovští heligonkáři, 

Schola, Svatováclavský sbor a orchestr

19.00 – Krojová taneční zábava „Pod Zeleným“

Neděle 5. 6. 2016

9.30 – Slavností mše sv. k oslavě Nejsvětějšího Srdce Ježíšova

 krojový průvod s nástroji umučení

16.00 – „Už sme žitko sežali“ - ukázka žní našich předků u Slovácké chalupy

 účinkuje Dětský folklorní soubor Slunéčko, Obecní muzejní spolek, 

krojovaná chasa, CM Stupava

21.00 – Zpěvohra Fanoša Mikuleckého „Cesta zarúbaná“

účinkují Ochotníci, krojová chasa, Ženský sbor, CM Zádruha

Doprovodné programy Sjezdu rodáků

- výstava tvorby rodáků obce ve sportovní hale ZŠ a MŠ

- výstava mysliveckého sdružení Stupava na Myslivně

- hry pro děti na Orlovně

- výstava chovatelů u Slovácké chalupy

- jarmark

V tomto roce slaví Dolní Bojanovice významné jubileum 820 let od první písemné zprá-

vy o naší obci z roku 1196, kdy tehdejší osada Dolní Bojanovice patřila hradišťskému 

klášteru u Olomouce, jemuž ji daroval olomoucký vévoda Vladimír. V pozdější době 

byl majetek Bojanovic převeden šlechtickému rodu, který se po nich nazýval „páni 

z Bojanovic“ nebo též „z  Bojanova“. Rytířský nebo šlechtický znak pánů z Bojanova 

se nedochoval.  

V roce 1358 za vlády Karla IV., Otce vlasti, prodali tento majetek bratři Vojslav, Jakub, 

Vilém a Jan z Bojanovic pánu Vilému z Kunštátu na Poleradicích za 200 hřiven stříb-

ra. Od této doby se staly Bojanovice dědictvím a majetkem pánů z Kunštátu. Víme, že 

vedle osady Dolní Bojanovice existují Horní Bojanovice a Bojanovice u Kroměříže. 

Avšak obě tyto obce mají jinou historii i kulturní život než naše obec.

Historickým vývojem, minulostí a současností obce se zabývá publikace, která bude 

k tomuto výročí vydána. Kniha „Dolní Bojanovice – minulost a současnost obce“ 

staví na výborné práci Dr. Františka Esterky a Dr. Vladimíra Ondruše a je doplněna 

o nové poznatky a aktuální činnost a dění v obci. Odpovědným redaktorem je Dr. Jiří 

Pajer. Velké poděkování patří všem našim občanům počínaje těmi, kteří zpracovávali 

články, a dále nesčetnému množství těch, kteří poskytli paměti, informace, fotografie, 

materiály nebo reálie. Bez obětavých lidí by kniha nemohla vzniknout. 

Na programu III. Sjezdu rodáků od minulého roku pracovala kulturní komise Obec-

ního úřadu doplněna o další odborníky jako je například choreograf a dramaturg 

David Pavlíček. V rámci oslav bude účinkovat velké množství místních hudebních 

skupin a kapel či spolků naší obce. Návštěvníci, rodáci a přátelé Dolních Bojanovic 

se mohou těšit na přehled toho nejlepšího, čím se můžeme pochlubit. Mimo koncertů, 

divadelních představení a sportovních událostí bude možné navštívit různé výstavy 

či jiné doprovodné programy. 

Kulturní dění v obci šlo vždy ruku v ruce s duchovními hodnotami. Při páteční mši sv. 

vzpomeneme na rodáky, kteří již tyto oslavy navštívit nemohou, a v neděli se sejdeme 

na slavností mši sv. k oslavě Nejsvětějšího Srdce Ježíšova. Všichni jste srdečně zváni.

Pořadatelé si vyhrazují případné drobné změny programu.

•

•

•

•



Kontakt na pracovníka kultury

Michael Purmenský

tel.: +420 774 881 994  e-mail: kultura@dolnibojanovice.cz

1/2016ZPRAVODAJ DOLNÍ BOJANOVICE

19

O tom, že byli nebo jsou mezi 
obyvateli Dolních Bojanovic talento-
vaní spisovatelé, jsme se mohli do-
číst v jedné z předchozích kapitol. 
V redakční radě jsme se rozhodli 
otisknout dílo Sebastiana Esterky 
z 8. A. Pohádkový příběh, který 
zaujme především děti. Budeme jej 
zveřejňovat na pokračování. 

Výlet na létajícím koberci
Co byste rádi dostali k naro-

zeninám?! Lego? Plyšáky? Nebo 
různé jiné hračky? To já jsem 
dostal něco úplně jiného. A o tom 
vám teď budu vyprávět.

Den před svými narozenina-
mi jsem se šel podívat na trh, 
abych doma mohl říct, co mě tam 
zaujalo a co bych si přál k naro-
zeninám. A stala se mně tam po-
divná věc. Když jsem si prohlížel 
obchod s plyšáky, přistoupil ke 
mně starý dědeček, který držel 
v ruce jakýsi koberec. Podával mi 
ho, říkaje: „Vezmi si ten koberec, 
bude to tvůj nejmilejší dárek,“ 
a po těch slovech zmizel. Podivil 
jsem se velice, ale nakonec, v po-
koji nemám žádný koberec, tak si 
alespoň nebudu hrát na studené 
podlaze. Nu, vybral jsem si plyšo-
vého medvídka, šel jsem domů 
a těšil se na příští den.

Výlet na létajícím koberci
Nastal den mých narozenin 

a já dostal mnoho dárků. Od 
maminky plyšového medvídka, 
co jsem chtěl, od tatínka knihu Tři 
dny v pralese, od babičky krásné 
malé autíčko a od dědečka velké 
kukačkové hodiny. Byl jsem velmi 
rád a hned jsem si rozložil dáreč-
ky na svůj nový koberec od toho 
podivného staříka a začal jsem 
jich užívat. A vtom se to stalo. 
Do mého pokoje přišla má malá 
sestřička a chtěla si se mnou hrát. 
Jenže mi omylem šlápla na nové 
autíčko a úplně mi ho rozbila. 
Rozzlobil jsem se na ni a vyhnal ji 
z pokoje. Vždyť to bylo moje  první 
autíčko. Se zlostí jsem bouchnul 
do koberce, ale co to?! Koberec 
se vznesl a letěl ven ze dveří, poté 
ze dvora a nakonec byl v povětří. 
Brečel jsem! Svíjel se! Křičel! Volal 
maminku! Ale nic to nebylo platné. 
Koberec letěl stále výš a výš! Však 
blízko oblak se zastavil a letěl 
vodorovně nad vesnicemi, městy, 
českými lesy, paneláky, činžáky, 
nad moři i oceány a nakonec i nad 
africkým pralesem. Byl jsem velmi 
nervózní a moc tomu nepomohla 
moucha, která kolem mne začala 
létat a obtěžovat mne. Snažil jsem 
se ji odehnat, ale moucha na 

mne stále sedala. Zkoušel jsem ji 
plácnout, ale marně. Někdy jsem 
se i dosti bouchnul a nebylo to 
vůbec příjemné. Když vtom si 
sedla moucha na koberec. Teď 
jsem měl příležitost. Hned jsem jí 
využil a PLESK! Sice se mi mou-
chu povedlo konečně bacit, ale 
stala se docela jiná věc a to o moc 
horší než její obtěžování. Koberec 
se najednou zastavil a spustil se 
přímo k zemi. Letěl jako motorka 
a já se musel opravdu pořádně 
držet, abych nevypadl. Když vtom 
BUM! Přistáli jsme v koruně stromu 
afrického pralesa. Silné větve stro-
mu udělaly do koberce velké díry. 
Bál jsem se! A proto jsem rychle 
přemýšlel, jak bych se i s kober-
cem dostal zase domů. A vtom 
mě to trklo! Musím do něj zabušit! 
Vždycky, když jsem zabušil, kobe-
rec vzlétnul nebo přistál. Zabušil 
jsem tedy! Ale nic! Všimnul jsem 
si, že koberec je na maděru propí-
chaný od větví stromu a uvědomil 
jsem si, že tím pádem ztratil svou 
moc. Začal jsem křičet a naříkat. 
To akorát přivolalo divou zvěř, která 
tam na mě začala číhat.

Pokračování příště
R.R.

KRÁTKÉ I DELŠÍ ZPRÁVY
Volba bojanovských stárků 

se konala tradičně na druhý svátek 
vánoční - svátek svatého Štěpána. 
Jestli si přítomní při minulé volbě 
mysleli, že trvala dlouho, zjistili, 
že se mýlili. Všichni navržení si 
uvědomovali, o jak náročnou 
a odpovědnou funkci se jedná, 
a proto někteří svoji nominaci 
museli odmítnout. Za zpěvu chasy 
byli do „zákulisí“ této volby posílání 

další a další nominovaní. Nakonec 
byli zvoleni tito:

1. stárek Tomáš Bohunský
2. stárek Štěpán Kaňa
3. stárek Vít Škrhák
4. stárek Přemysl Herka
Uvedení chlapci si zažijí svoji 

stárkovskou premiéru, a proto je 
třeba, aby jim byli ostatní kluci 
z chasy nápomocní a nenechávali 
všechnu práci na nich. K tomu jim 

přejeme hodně trpělivosti a pevné 
rozhodování v zásadních věcech, 
kterými se budou muset v letošním 
roce oslav výročí obce zabývat.

Na Nový rok převzala štafe-
tu děvčata. Jako nové stárky 
byly zvoleny Miroslava Bohunská 
a Kristína Uherková. Následně se 
děvčata v čele s novými stárkami 
vydala koledovat po obci a popřát 
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Krojový ples Retro ples

Letošní plesová sezóna byla 
kvůli brzkým Velikonocům krátká. 

Otevřel ji 9. 1. Ples vinařů a přá-
tel vína. Ten již tradičně přilákal 
spoustu návštěvníků a milovníků 
dobrého vína nejen z řad vinařů. 
Program oživilo vystoupení břišních 
tanečnic a po celý večer hrála DH 
Žadovjáci a CM Zádruha. Samo-
zřejmostí byla také bohatá tombola.

O týden později 16. 1. se usku-
tečnil Tradiční krojový ples pořá-
daný MO KDU-ČSL a obcí Dolní 
Bojanovice. Během večera hrála 
CM Grajcar a DH Bojané, ke kte-
rým se při hře na tubu na chvíli 
připojil i ministr zemědělství Marian 
Jurečka. Ples dále navštívili třeba 
poslanec Josef Uhlík nebo radní 
Jihomoravského kraje Antonín Te-
sařík. Zpestřením večera byla Be-
seda v podání místní krojové chasy. 

Retro ples se pod taktovkou 
Diagonály uskutečnil 30. ledna. 
Účast byla slabší, o to více si to 

ale všichni návštěvníci plesu užili. 
O hudební hity minulého století se 
postarala kapela JAMA a na taneč-
ní parket se po počátečních roz-
pacích dostavili všichni. Součástí 
plesu byla mimo tombolu i zábavná 
soutěž, ve které soutěžily tři týmy 
o vytvoření nejvyššího afro účesu. 
Na závěr nutno pochválit kostýmy 
návštěvníků, na kterých si někteří 
dali opravdu záležet. 

Plesovou sezónu na fašaňkovou 
neděli 7. února zakončil Dětský 

krojový ples. Dětem hrála DH Šo-
hajka a vystoupil dětský folklorní 
soubor Slunéčko. Nechyběla ani 
bohatá tombola nebo Beseda, 
kterou zatancovali šikovní malí kro-
jovaní. Ples přijel navštívit senátor 
a 1. náměstek hejtmana Jihomo-
ravského kraje Stanislav Juránek.

Závěrem chceme poděkovat 
členům SDH Dolní Bojanovice, 
kteří zajišťovali požární dozor na 
všech plesech.

R.R.

Svatováclavský sbor a orchestr 
absolvuje každý advent několik 
koncertů. Každoročně jezdí na Slo-
vensko do Piešťan do hotelu Termia 
Palace, kde vystoupili v neděli 20. 
prosince. Další koncert odehráli ve 
farnosti Cífer. Kratičký článek, který 
organizátoři napsali na své webové 
stránky, jsme se rozhodli otisknout.

V neděli 27. prosince 2015 se 
uskutečnil v cíferském farním kos-
tele tradiční vánoční koncert. Pro-
gram koncertu otevřel Svatovác-
lavský sbor skladbou německého 
autora Franze Biebla Ave Maria 
(Angelus Domini). Po této skladbě 
uvedli spolu s orchestrem dílo Jaku-

Svatováclavský sbor 
a orchestr 
koncertoval 
na Slovensku

ba Jana Ryby Česká mše vánoční 
„Hej Mistře“. Úžasný výkon tělesa 
z moravské obce Dolní Bojanovice 
odměnili posluchači dlouhotrva-
jícím potleskem. Závěr koncertu 
patřil sboru Hallelujah z Händlova 
oratoria Mesiáš a české vánoční 
písni Narodil se Kristus Pán.

V koncertech se v sólových 
partech divákům představili Dita 
Bílíková, Hana Kuběnová, Hana 
Sládková, Jiří Podešva a Vojtěch 
Račický. Na varhany doprovázela 
Jarmila Babáčková – Hunčová, to 
všechno pod vedením dirigentky 
BcA. Lucie Škrhákové.

R.R.

vše dobré do nového roku do 
domů krojovaných chlapců.

Konec roku a vánoční svátky 
patří setkávání a bilancování. Toho 
všeho si mohli užít návštěvníci 
Sousedského setkání, které po-
řádala obec Dolní Bojanovice 29. 
prosince. Již od poledne voněla 
náves pečenými nebo vařenými 
pochutinami, výbornými buchtami 
a svařeným vínem, které servíro-
vali pracovníci Obecního úřadu 
a zastupitelé obce. Pozvání přijali 
bojanovští heligonkáři a mužský 
sbor s Josefova. Ve foyer Obec-
ního domu hrála místní cimbálová 
muzika Stupava. Vrcholem odpo-
ledne byl slavnostní ohňostroj, na 
který se těšily především děti. 

Kulturní rok zahájil Martin No-
vák Band & Štěpánští koledníci 
krásným koncertem plným koled 
a vánočních písní v sobotu 2. led-
na. Muzikanti pod vedením Martina 
Nováka vystoupili s programem 
„Čas radosti, veselosti“ spolu 
s místním sborem Vox Vini a vokál-
ním uskupením 4BAB. Přeplněný 
sál Obecního domu opouštěli ná-
vštěvníci plni vánoční nálady.

Letošní Tříkrálová sbírka se 
v naší obci uskutečnila 9. ledna. 
Připravila ji Farní charita ve spolu-
práci s Obecním úřadem. Po mši 
za koledníky se rozezněla obcí ko-
leda My tři králové, která oznámila 
začátek sbírky. Díky vaší štědrosti 
se vybralo 137 063 Kč, což je 
o 9 667 Kč více než v loňském 
roce. Znovu se potvrdilo pravidlo, 
že částka vybraná v naší obci je 
rok od roku vyšší. Jménem Farní 
charity všem štědrým dárcům ještě 
jednou děkujeme.

Štěpánští koledníci

Tříkrálová sbírka

Sousedské setkání
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Není parkování na chodníku sobecké?

ZE SV TA INTERNETU
Ne každý ví, že značná část 

internetu není běžným uživatelům 
vůbec přístupná. Bývá označována 
jako tzv. hluboký web. Jedná se 
o informace, ke kterým se z různých 
důvodů přes obyčejné vyhledáva-
če nikdy nedostaneme. Do této 
části spadá také Dark net, temná 
strana internetu, kde lze, mimo 
jiné, na skrytých tržištích zakoupit 

Dovolte mně malé zamyšlení 
nad problémem, který často vidím 
v ulicích Dolních Bojanovic, pře-
devším pak v ulicích Josefovská 
a Hlavní. Jsou to motorová vozidla 
odstavená na chodníku. Z pohle-
du zákona je stání na chodníku 
zakázáno. Jedná se o přestupek, 
za který může být uložena bloková 
pokuta až do výše 2 000 korun.

Podívejme se však na věc bez 
paragrafů a pokut. Na celou situaci 
můžeme nahlížet ze dvou rovin, 
z pohledu motoristy a z pohledu 

nelegální látky, zbraně či najmout 
profesionálního kybernetického 
útočníka. V rámci našeho seriálu 
však zůstaneme raději v té méně 
temné části, i zde je totiž množství 
věcí, které stojí za pozornost.

1. google.com/calendar/
Čas jsou peníze, říkává se. Goo-

gle kalendář je pak tedy nástrojem, 

chodce. Motorista nechce ne-
chávat auto na komunikaci, kde by 
mohlo zavazet anebo by mohlo být 
jiným autem poškozeno. To však 
vždy neplní požadovaný záměr, 
například, když auto stojí podélně 
jednou polovinou na chodníku 
a druhou zasahuje do silnice. 
V takovém případě si na silnici 
dvě protijedoucí vozidla stejně ne-
vyhnou a parkující auto i tak tvoří 
překážku. Stejně tak ale zároveň 
tvoří překážku i na chodníku, kudy 
nemohou procházet chodci a jsou 
nuceni auto obcházet přes silnici. 

který vám může nějaké peníze 
ušetřit. Jde o zcela bezplatnou 
webovou aplikaci, která umožňuje 
efektivní organizaci času. 

Aplikaci lze nastavit tak, aby 
vás automaticky upozorňovala 
na všechny důležité události. 
Ke kalendáři můžete přistoupit 
z množství zařízení, zároveň však 
existuje pouze jedna verze vašeho 

Otázkou pro mě je, zda takový 
řidič, který na chodníku parkuje, 
myslí například na maminky s ko-
čárky, malé děti na tříkolce nebo 
odrážedle, invalidní osoby na 
vozíčku nebo důchodce o berlích, 
kterým v podstatě zahradil cestu?

Je tedy skutečně nutné zabírat 
chodník pro svůj soukromý účel 
a ztěžovat tak chodcům pohyb po 
něm? Věřím, že se dá najít nějaký 
vhodný kompromis, abychom 
k sobě byli vzájemně ohleduplní.

Petr Zámečník

Novela zákona o silni ním provozu
POLICEJNÍ OKÉNKO

V tomto článku chci čtenáře 
upozornit na novelizaci tzv. silnič-
ního zákona, který se dotýká nejen 
řidičů motorových vozidel, ale vcelku 
zásadně i chodců. Dost možná, že 
jste již změny zaznamenali v různých 
médiích, ale snad nebude na škodu 
si nové předpisy představit i zde. 

Pravidla silničního provozu s ne-
dávno účinnou novelizací zákona 
doznávají několika změn. Změny 
se zaměřily především na bez-
pečnost pohybu na pozemních 
komunikacích. Mezi nejvýraznější 
změny tak patří nařízení chodcům 
nošení reflexních prvků za snížené 
viditelnosti při absenci veřejného 
osvětlení a chodníků mimo obec. 

JEDNOTLIVÉ ZMĚNY:
Zavedení povinnosti nošení 
reflexních prvků

Novou povinností pro chodce 
je užití reflexního prvku při ne-
dostatečné viditelnosti při chůzi 
mimo obec. Jde o opatření, které 
má výrazně přispět k zamezení 
střetů osob s vozidly na místech, 
která nejsou dostatečně osvětlena 
a zároveň na nich chybí chodníky. 
Pro chodce to znamená pořízení 
jakéhokoliv reflexního oděvního 
doplňku (nemusí to být zrovna 
reflexní vesta). Cenové náklady 
pořízení těchto prvků se pohybují 
v řádu několika málo desítek korun 
a v porovnání se zachráněným lid-
ským životem jsou zanedbatelné. 

Výrobci oblečení (zejména pak 
sportovního či pracovního) již dnes 
užívají reflexní prvky automaticky. 
Pokud již oblečení takový prvek 
má, je tak splněna nová povinnost.

Zadržení osvědčení o registraci 
vozidla

Pokud policista při silniční kon-
trole zjistí, že vozidlo má špatný 
technický stav (vážná technická 
závada), může zadržet osvědčení 
o registraci vozidla, které musí mít 
řidič ze zákona u sebe. Řidič ná-
sledně požádá o vrácení dokumen-
tu na místně a věcně příslušném 
úřadu (ne u policie). Ten mu jej bez 
odkladu vydá, jakmile řidič prokáže 
odstranění závad protokolem o pro-
vedení technické kontroly.

Dopravně psychologické vy-
šetření

Dopravně psychologické vyšet-
ření je již dnes v určitých případech 
povinné. Pro tzv. vybodované řidi-
če a těm, kterým byl udělen zákaz 
řízení, bylo zavedeno v srpnu 2011. 
Tato vyšetření může provádět pou-
ze dopravní psycholog, který je po 
splnění podmínek akreditován Mi-
nisterstvem dopravy.  Nově je však 
v zákonu definováno, že žadatel, 

který neuspěje u dopravně psy-
chologického vyšetření, může se 
do deseti pracovních dnů odvolat 
na Ministerstvo dopravy k přezku-
mu vyšetření. Výsledek přezkumné 
komise pak nahradí původní po-
sudek provedený akreditovaným 
dopravním psychologem. 

Očištění vozidla od sněhu, ledu 
a námrazy

Kromě hlavních výše vyjmeno-
vaných změn novela zákona při-
náší jen drobné úpravy stávajících 
pravidel či povinností v silničním 
provozu. Patří mezi ně například 
povinnost před započetím jízdy 
očistit čelní a přední boční sklo od 
námrazy, sněhu či jiných nečistot 
nebo odstranit kusy ledu a sněhu 
z vozidla a nákladu, které by se 
mohly během jízdy vozidla uvolnit.

Petr Zámečník
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„Pomohl byste mi odnést tu tašku 
do auta?“ požádala mě. Odnesl 
jsem kufřík do auta a vrátil jsem 
se, abych pomohl té ženě. Chytla 
se mě za ruku a pomalu jsme šli 
k vozu.

Stále mi děkovala za laskavost. 
„To nic není,“ řekl jsem jí, „snažím 
se jen chovat se ke svým pasažé-
rům tak, jak bych chtěl, aby se lidé 
chovali k mé matce.“

„To jsi opravdu hodný chlapec,“ 
řekla mi. Když jsme se usadili do 
auta, nadiktovala mi adresu a ze-
ptala se, zda bychom mohli jet přes 
centrum.

„Ale to není nejkratší cesta,“ 
upozornil jsem ji.

„Ach ano, já vím,“ řekla. „Ale já 
nespěchám. Jedu do hospicu.“

Podíval jsem se do zpětného 
zrcátka. Její oči se leskly. „Moje 
rodina už dávno odjela,“ pokračo-
vala tichým hlasem. „Lékař říká, že 
mi nezůstává moc času.“

Pomalu jsem natáhl ruku a vypnul 
taxametr.

„Jakou cestou byste chtěla jet?“ 
zeptal jsem se.

Následující dvě hodiny jsme jez-
dili po městě. Ukázala mi budovu, 

kde kdysi dávno pracovala jako 
obsluha výtahu. Jeli jsme čtvrtí, kde 
s mužem žili jako novomanželé. Při-
vedla mě ke skladu nábytku, v němž 
byl kdysi taneční sál, kam chodila 
ještě jako malá holčička.

Občas mě požádala, ať zabrzdím 
před konkrétní budovou nebo ulič-
kou a seděla schoulená v koutku, 
beze slova. Pak najednou řekla: 
„Jsem už unavená, asi pojedeme.“

Jeli jsme mlčky na adresu, kterou 
mi dala. Byla to nízká budova, něco 
jako maličké sanatorium s příjezdo-
vou cestou podél průčelí.

Dva sanitáři přišli k autu, jak jen 
jsme dorazili. Opatrně jí pomohli vy-
stoupit. Museli ji čekat. Otevřel jsem 
kufr auta a zanesl malý kufřík do dveří. 
Žena už seděla v pojízdném křesle.

„Kolik vám dlužím,“ ptala se, když 
vytáhla kabelku.

„Nic,“ řekl jsem.
Vždyť si musíte vydělávat na 

živobytí,“ namítla.
„Mám i jiné pasažéry,“ řekl jsem jí.
Téměř bez přemýšlení jsem se 

k ní sklonil a objal ji. A ona mě také 
pevně objala.

„Daroval jsi staré ženě trochu 
štěstí,“ řekla. „Děkuji ti.“

Stiskl jsem jí ruku a odešel. Dve-
ře se za mými zády zavřely a byl to 
zvuk uzavírající další knihu života…

Na zpáteční cestě jsem nebral 
žádné pasažéry. Jel jsem, kam mě 
oči vedly, ponořený do myšlenek. 
Nemohl jsem ten den skoro ani 
s nikým mluvit. Co kdyby ta paní 
natrefila na nějakého naštvaného 
řidiče nebo na někoho, kdo by ne-
chtěl tak dlouho čekat? Co kdybych 
jí odmítl splnit její prosbu nebo co 
kdybych byl jen párkrát zatroubil 
a prostě odjel?

Nakonec bych chtěl říct, že nic 
důležitějšího jsem ještě v životě 
neudělal.

Jsme zvyklí si myslet, že náš život 
se otáčí v kruzích kolem velikých 
okamžiků, ale ty veliké okamžiky 
nás často zastihnou nepřipravené, 
protože jsou krásně zahalené tím, 
co někteří mohou považovat za 
maličkost.

R.R.

BOJANOVSKÁ KUCHYN , RADY
Na klouby – 1 polévková lžíce 

potravinářské želatiny se večer 
namočí do 250 ml převařené 
vody a ráno se na lačno vypije. 
Kúra trvá 1 měsíc a provádí se 
2x ročně. Želatinu ve větším 
balení zakoupíte i ve vinařských 
potřebách.

Rakytníkový olej rychle léčí 
rozpraskané koutky očí, uší, úst. 
Je vhodný i na rozpraskané ruce.

Dá se koupit i v tobolkách a velmi 
dobře působí na imunitu, choleste-

rol, krevní tlak, zažívání, nachlaze-
ní a činnost srdce.

Stařecká rýma – potíráme čelní 
a lícní dutiny směsí připravenou 
ze dvou dílů oleje a jednoho dílu 
švédských kapek. Před použitím 
řádně protřepeme. Při těchto po-
tížích léčíme ledviny dostatečným 
pitím ledvinových čajů.

Slzení očí u dříve narozených zmír-
níme výplachy očí odvarem z feniklu 
a léčíme ledviny bylinkovými čaji.

Bylinková poradna O. Pleska e

kalendáře. To znamená, že pokud 
si na počítači naplánujete týdenní 
rozvrh a pak jej v telefonu změníte, 
tak už není nutné změnu přepi-
sovat znovu do počítače. Máte 
tedy jistotu, že vždy přistupujete 
k aktuální verzi vašeho časového 
rozvrhu. Tu navíc můžete libovol-
ně sdílet s ostatními, což velmi 
usnadňuje například domlouvání 
schůzek. Na závěr pouze dodá-
vám, že se jedná o další ze služeb 
společnosti Google, takže znovu 
platí, že pro její využívání je potřeb-
né mít založený Gmail, který jsme 
si představili už ve druhém čísle 
tohoto seriálu. 

2. hithit.com
Představte si následující situaci. 

Máte skvělý nápad na opravdu ge-
niální projekt, ale na jeho realizaci 
potřebujete 1 000 000 korun. 
Zároveň víte, že tyto peníze nikdy 
neseženete a půjčovat si je ne-
chcete, proto váš nápad odkládáte 
k ledu.  Přesně pro takové projekty 
je tu Hithit. Je to služba, která vyu-
žívá tzv. crowdfundingu (hromad-
né financování, českému národu 
známé už od sbírky na Národní 
divadlo). Idea celé stránky je velmi 
jednoduchá. Spojuje lidi, kteří mají 
dobré nápady, s lidmi, kteří je chtě-
jí podpořit. Postup je následující. 
Stanovíte potřebnou částku pro 
realizaci vašeho projektu a máte 
45 dnů na to, abyste ji vybrali. 
Pokud v našem případě vybereme 
například jen 990 000 korun, tak 
z částky neuvidíte ani korunu a Hi-
thit peníze rozešle zpátky dárcům. 
Pokud vyberete celou částku, 
nebo dokonce víc, tak jsou peníze 
vaše. Že vám to přijde stále nějaké 
podezřelé, protože zadarmo vám 
nikdo nic nedá? Správně. Zadar-
mo to není, dárce musíte nejprve 
přesvědčit, že váš projekt si jejich 
peníze zaslouží. Nemožné to však 
není, projektů už bylo díky Hithitu 
zrealizováno mnoho.  

3. seduo.cz
Nikdy úplně neplatilo, že všech-

no učení skončilo po dokončení 
školního vzdělávání. Nicméně 
dnes, kdy žijeme ve společnos-
ti, která bývá označována také 
jako společnost znalostní, se již 
dalšímu vzdělávání není možné 
vyhnout. Pro stále více profesí je 
další vzdělávání zcela nezbytné. 

Nicméně to se dobře říká, hůře 
však dělá. Zvláště, když člověk neví 
kvůli práci a dalším povinnostem, 
co dělat dříve. Přesně proto vznikl 
portál Seduo, který nabízí online 
kurzy z mnoha oblastí. Vybrat si 
můžete z nabídky jak placených, 
tak neplacených kurzů. Zajímavá 
nabídka to může být zejména pro 
časově vytížené lidi, kteří už školní 
lavice opustili před delší dobou. 
Vzdělat se je možné v oblastech 
jako je marketing, projektový 
management, měkké dovednosti 
či další moderní technologie. Jde 
o znalosti, ze kterých můžete těžit 
na téměř jakékoli pozici. Kurzy 
jsou zpracovány velmi přístupnou 
formou a poskytnou vám ucelený 
základní přehled. Většinou netrvají 
déle než 2 hodiny. 

4. online konventory
V poslední tipu vám konkrétní 

stránku nepředstavím. Jde totiž 
hned o celou skupinu stránek. 
Při práci s počítačem se často 
stane, že nemůžete spustit některý 
soubor proto, že má nevyhovu-
jící formát. Například já jsem si 
nedávno stáhl jednoduchý video 
editor, který však pracoval pouze 
se soubory ve formátu .avi, zatím-
co soubor, který jsem potřeboval 
upravit, měl formát .mp4. 

Existuje více způsobů, jak tuto 
situaci vyřešit. Jeden z nejjedno-
dušších je využití online konvento-
rů. Výhoda je, že jde o velmi rychlé 
řešení a nemusíte nic instalovat. 
Do vyhledávače (použijte google.
com) stačí zapsat následující dotaz 

ve formě: „formát, který mám to 
formát, který chci online“. V mém 
případě by tedy dotaz vypadal tak-
to: „mp4 to avi online“. Vyhledávač 
vrátí množství stránek, ze kterých 
si stačí jednu vybrat, nahrát na 
ni soubor a ten zkonver tovat, 
ovládání je intutivní. Poté si pouze 
zkontrolujte, že zkonvertovaný 
soubor funguje tak, jak má. Pokud 
se vám výsledek nelíbí nebo po 
vás stránka chce, abyste si něco 
nainstalovali, tak využijte jiný z na-
lezených konventorů.

Martin Horák

Přinášíme vám další zajímavý 
článek z internetu. Ukazuje, že život 
není jen o práci a vydělávání peněz. 
Toto napsal jeden z newyorských 
taxikářů na svém facebookovém 
profilu. 

Přijel jsem na zadanou adresu 
a zatroubil. Počkal jsem několik 
minut. Pak jsem zatroubil znovu. 
Měla to být moje poslední jízda 
toho dne, a tak jsem si říkal, že 
bych mohl odjet, ale místo toho 
jsem auto zaparkoval, šel ke dveřím 
a zaklepal. „Chviličku“, ozval se za 
dveřmi slabý hlas starší ženy. Slyšel 
jsem, jak tam něco táhnou po zemi.

Dveře se otevřely až po dlouhé 
přestávce. Stála přede mnou ma-
ličká asi devadesátiletá žena. Byla 
oblečená v kartounových šatech 
a měla klobouček se síťkou, jako 
v nějakém filmu ze 40. let. Vedle ní 
stál na zemi malý kufřík. Byt vypa-
dal, jako by v něm nikdo po mnoho 
let nebydlel. Všechen nábytek byl 
zakrytý prostěradly. Na stěnách 
nebyly hodiny, na poličkách nebyly 
ani hrnečky ani nějaké ozdůbky. 
V rohu stála kartónová krabice plná 
fotografií a skleněného nádobí.

Z internetu
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MATRIKA
Vážení čtenáři, na základě upozornění, že se tato rubrika rozchází s ustanovením §11 zákona č. 101/2000 Sb., 

o ochraně osobních údajů, se redakční rada rozhodla zde uveřejňovat pouze jména občanů, kteří podepíší 
souhlas s použitím těchto údajů. Žádáme tímto občany, kteří by si přáli, aby bylo v této rubrice zveřejněno 
narození jejich dítěte nebo datum svatby, aby se chodili nahlašovat na Obecní úřad. Děkujeme za pochopení. 

Pavel Robek 22. 11. 2015 Vrchní Pustá 762

Alexandr Turek 10. 12. 2015 Kyjovská 624

Mariana Doležalová 20. 1. 2016 Prostřední 126

Viktorie Doležalová 20. 1. 2016 Prostřední 126

Martin Dřevěný 21. 1. 2016 Cacardov 697

Anna Šimková 24. 1. 2016 Cacardov 169

Antonín Janů 04. 2. 2016 Na Dílech 619

Josef Drápela 87 let U Školky 371

Anděla Herková 92 let Střední Pustá 738

Jan Bohůn 70 let Na Dílech 658

Anna Bílková 85 let Cacardov 698

Ladislav Tomáštík 89 let Hlavní 317

Marek Bravenec 33 let Vídeňská 71

Narození

Úmrtí

POZVÁNKY, INZERCE

Fotokroužek a Obec Dolní Bojanovice vás zvou na Velikonoční vý-
stavu, jejíž slavnostní zahájení proběhne v neděli 27. března v 15 hod. 
v sále Obecního domu.

Vystoupí pěvecký sbor Musica Magnifica pod vedením Světlany 
Přibilové.

Cyklus fotografií ze života vystaví významný český fotograf Jindřich 
Štreit, který se zaměřuje převážně na sociální a sakrální témata. 

Budeme moci zhlédnout průřez životním dílem fotografa, člena místního 
Fotokroužku pana Jaroslava Skočíka u příležitosti jeho životního jubilea.

Výtvarnice a keramička Zdenka Zipperová vystaví malovanou keramiku 
s typicky lidovými motivy.

Výstavu prací ZUŠ připravuje s dětmi paní učitelka Zuzana Procházko-
vá Zimková, která nám při této výstavě představí i svoji výtvarnou činnost. 

Výtvarné práce připravily také děti ze Základní a Mateřské školy 
Dolní Bojanovice.

Při zahájení výstavy bude představena a požehnána kniha Františka 
Fanyna Krši Mizející svět.

Velikono ní výstava

Výstava bude otevřena:
Něděle  27. 3. 
14.00 – 18.00 hod.
Pondělí 28. 3.  
14.00 – 18.00 hod.
Úterý 29. 3.  
14.00 – 18.00 hod.
Středa 30. 3.  
8.00 – 13.00 hod.
Čtvrtek 31. 3.  
8.00 – 13.00 hod.
Pátek 1. 4.  
8.00 – 13.00 hod. 
Sobota 2. 4. 
14.00 – 18.00 hod.

pak vyplivne a ústa se vypláchnou 
vodou. Kúra trvá 1 měsíc. Deto-
xikace organismu působí velmi 
příznivě na naše zdraví. 

Mazání na karpální tunely rukou.
Připravíme si 200 ml alpy, 10 ks 

acylpyrinu, 5 listů aloe. Do alpy 
nasypeme na prášek rozdrcené 
tablety acylpyrinu a přidáme na-
krájené aloe. Sklenici uzavřeme 
a necháme na světle a teple 10 

Nitkové bradavice odstraníme 
potíráním propolisovou tinkturou. 
Můžeme také přikládat obklady 
z listu černého bezu, který po-
mačkáme, dáme do celofánu 
a přiložíme na bradavice.

Na jaře a na podzim si můžeme 
vyčistit organismus. Provádí se 
ráno na lačno. Jedna polévková lží-
ce oleje se převaluje v dutině ústní 
po dobu 15 až 20 minut. Olej se 

– 14 dnů a několikrát za den pro-
třepeme. Následně směs scedíme 
a mazání můžeme  používat. 

Suroviny
2 l vývaru
600 g hlívy ústřičné
100 g anglické slaniny
2 cibule
1 lžíce oleje
2–3 lžičky sladké papriky
1/

2
 lžičky pálivé papriky

2–3 lžíce hladké mouky
 bobkový list, sůl, pepř

Suroviny
1 ks  listového těsta
150 g  sýru niva
150 g  salámu
1 kelímek zakysané 
 smetany
1 vejce

Suroviny
1 kg  masa (vepřové, drůbeží)
500 g starších housek
6–10 vajec
 sůl, pepř, vegeta, 
 muškátový oříšek
2 lžíce  nasekané pažitky
2 lžíce  nasekané petrželky
 hrst nasekaných 
 mladých kopřiv
 tuk na vymazání formy

Postup
Hlívu a anglickou slaninu nakrájíme na proužky, cibuli na kostičky. 
V hrnci orestujeme na oleji slaninu, cibuli a postupně i houby. 
Vmícháme papriku, mouku a znovu krátce orestujeme. Zalijeme 
vývarem, přidáme bobkový list, sůl a pepř dle chuti. Za občasného 
míchání vaříme asi 45 minut.

Postup
Nivu nastrouháme a smícháme se smetanou. Listové těsto 
rozválíma na tenký plát, který rádelkem rozkrájíme na čtverečky. 
Na každý položíme kolečko salámu a malou lžičku směsi z nivy. 
Rožky čtverečku spojíme do ranečku, položíme na plech a potřeme 
rozšlehaným vajíčkem. Pečeme rychle v předehřáté troubě.

Postup
Uvařené maso a housky nakrájíme na kostky. Housky zalijeme 
vývarem a necháme nabobtnat. Pak přidáme nakrájené maso, vejce 
a ostatní ingredience. Vše promícháme, dochutíme a dáme 
do vymazané formy. Pečeme v předehřáté troubě na 180° C 
40–50 minut.

Polévka z hlívy úst i né

Jednohubky z listového t sta

Jarní nádivka
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Studio Denni         
           Kosmetické  služby                       
             Semipermanentní asy              
                 Permanentní make-up            
                     Lí ení               
                  Infrasauna    

                                 Mrkvová Denisa tel: 723109318 

 
       
                                                                           Studio Denni        Dolní Bojanovice, Spodní pustá 705 

17. Slovácký 
humanitární ples

Sobota 9. dubna 2016

 hrají: legendární dechová 
hudba Bojané, cimbálová 

muzika Morava, 
country scéna 

Popojedem a diskotéka

Pátek 8. dubna 2016
festival Tolerance 

Již 16. ročník Jarního hudebního 
festivalu přivede do našeho kul-
turního domu hvězdně obsazená 
hudební tělesa. Festival se letos 
uskuteční ve dnech 10. a 24. dub-
na a můžeme se těšit na nevšední 
zážitek.

Hradišťan & Jiří Pavlica je 
ojedinělé hudební seskupení s vy-
sokou uměleckou i interpretační 
úrovní, nezvykle širokým žánrovým 
záběrem a netradičním reperto-
árem, jehož silným inspiračním 
zdrojem byla zejména v počátcích 
jeho existence  lidová tradice. 

Od roku 1978 je uměleckým 
vedoucím Hradišťanu významná 
tvůrčí osobnost - houslista a hudební 
skladatel Jiří Pavlica, pod jehož 
vedením se dramaturgie skladeb 
začala postupně transformovat do 
širších souvislostí historických, ge-
ografických, ale i společenských. 
Vzrůstaly také ale interpretační ná-
roky na členy souboru. Postupně se 
začala významně prosazovat autor-
ská tvorba Jiřího Pavlici, která zcela 
převládá v posledních projektech.

Dnes je Hradišťan (v širší podobě 
i s tanečním souborem) profesio-
nálním tělesem, které programo-
vě pracuje zejména s odkazem 
lidové tradice a jejím filozofickým 
přesahem. Překračuje hranice 
hudebních žánrů a spolupracuje 
s osobnostmi různých kultur celého 
světa. Je častým hostem domácích 
i zahraničních festivalů tradiční, 
alternativní, ale i vážné hudby. Hra-
dišťan spolupracuje s rozhlasem, 
televizí a filmem, koncertoval na 
4 kontinentech, natočil více než 
30 stěžejních zvukových nosičů 
a na mnoha dalších spolupraco-
val. Mezi kmenové sólisty patří 
Alice Holubová, Jiří Pavlica a David 
Burda.

Během koncertu 10. dubna 
vystoupí s Hradišťanem i náš Sva-
továclavský sbor.

Žesťový soubor BRASS 6 se 
publiku představí v neděli 24. dub-
na. Mladí umělci, tehdy absolventi 
JAMU a AMU, dnes členové růz-
ných symfonických orchestrů, 
vytvořili originální seskupení, které 
hraje „repertoár bez hranic“. V ne-
tradičním aranžmá pro žestě a bicí 
hrají barokní hudbu včetně J. S. 
Bacha v klasickém podání, stejně 
jako například Musorgského Kartin-
ky. Od klasiky přechází pružně po 
jazzrock, hrají ale i třeba aranžmá 
slavných skladeb skupiny Queen, 
až po soudobé skladby. 

Ty jim dnes píší skladatelé pří-
mo „na tělo“, jako například Pavel 
Staněk, Evžen Zámečník, Richard 
Mlynář a další. Ve složení dvě 
trubky (Vojtěch Novotný a Josef 
Buchta), dva trombony (Robert Ko-
zánek a Dalibor Procházka), jeden 
lesní roh (Karel Hofmann) a jedna 
tuba (Roman Hoch) spolu s bicími 
(Vít Kobližek) dokážou vytvořit plný 
a barevný zvuk podaný s vervou 
a nadšením a se samozřejmou 
precizní hudební profesionalitou. 

Informace o vstupném se brzy 
objeví na plakátech a webových 
stránkách obce.

Zdroje: oficiální weby kapel

Dolní 
Bojanovice
poslouchají

Jsme 
1. v regionu. 
Děkujeme :-)

www.radiojih.cz
Obchodní zastoupení: 
obchod@radiojih.cz 
tel.: 518 344 132

Jarní hudební festival
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P R A N Í  J E  H R A N Í
K V A L I T N Í  D R O G E R I E  Z  R A K O U S K A

w w w . p r a n i j e h r a n i . c z

TEL. 602 612 584

 Prodejní doba

 Pondělí zavřeno
 Úterý 10:00 - 17:30 hod.
 Středa 10:00 - 17:30 hod.
 Čtvrtek 10:00 - 17:30 hod.
 Pátek 10:00 - 17:30 hod.
 Sobota 12:30 - 18:00 hod.
 Neděle 12:30 - 18:00 hod.

Jitka Čulenová, Hlavní 1035 
Dolní Bojanovice 696 17

tel.: +420 731 563 308

e-mail: jitkaculenova@seznam.cz

CukrarnaCukrarnaaarnrnarnarnarnarnananrnrnanrnarnananananarnrnrnnnnnnananrnaannnnnnnrnrnrnrnrnrnarnarnarnnana
výroba zákusků
k hodům 
a jiným příležitostem

ŠKOLNÍ JÍDELNA 
Základní školy a mateřské školy 

Dolní Bojanovice 

nabízí obědy za cenu 53 Kč

Rozvoz zajišťuje Charita 

Oběd si můžete objednat 

na tel.: 518 372 189

www.centrum-uspor.cz

Hlavní
køi�ovatka

sm
ìr Rohatec

70 m
Štefániko

va
ul.

zákaznické kontaktní místo - Centrum úspor

Otevírací doba :
Po - Èt: 9:00 - 17:00, Pá : 9:00 - 15:00

tel. 720 757 310

PLYN a ELEKTØINA
LEVNÌJŠÍ

vyøídíme za Vás pøepis energií na jinou osobu

Bese
da

VZP

pomù�eme Vám se smlouvou podepsanou
podomnímu prodejci

sní�íme Vaše výdaje za plyn a elektøinu

Štefánikova 10, Hodonín

Mgr. Pavel Jurečka, 

§§§ advokát §§§

si dovoluje oznámit, že od 
1. ledna 2016 přivítá ve své 

advokátní kanceláři, jako 
svého nového kolegu 

JUDr. Marka Šimka. 
Společně vám nabízíme 

poskytování právních služeb 
v nejrůznějších situacích, ve 
kterých se můžete ocitnout 

vy nebo někdo z vašich 
blízkých, např. při koupi 

či prodeji nemovitostí, při 
uzavírání spotřebitelských 
smluv, v oblasti rodinného 

práva, v pracovněprávní 
oblasti, při vašem podnikání, 

při jednání s úřady 
(vyřizování různých povolení, 

hájení vašich práv, řešení 
přestupků), ale i v oblasti 

trestního práva.

Pro bližší informace nás 
kontaktujte na adrese 

Sadová 1688/1, Hodonín, 
telefonicky na čísle 

518 324 830 
nebo na www.akjurecka.cz.

Mgr. Pavel Jurečka 
a JUDr. Marek Šimek
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KOLA JE MOŽNÉ VYZKOUŠET V PRODEJN  PRODEJN

Výsledné roční pojistné ovlivňuje bonus, věk, trvalé bydliště a Ič pojistníka, ceny v Kč při roční platbě platné do odvolání. Informace 
zde obsažené nejsou nabídkou ani veřejným příslibem.

       do 1000 ccm    1.101,-
1001 - 1200 ccm    1.210,-  
1201 - 1450 ccm               1.508,-
1451 - 1650 ccm    1.622,-
1651 - 1800 ccm    1.859,-
     nad 1800 ccm      2.323,-

3501 - 12 000 kg   5.590,-
  nad 12 000 kg   8.585,-
   tahač návěsů            30.589,-

          do 50 ccm       106,-
     51 - 350  ccm      318,-
      nad 350 ccm      775,-

POVINNÉ RUČENÍ  ROČNÍ POJISTNÉ 
              s max. bonusem 

   

PO: 9:00 - 17.00, Út: 9:00 - 15.00, ST: 9.00 - 17.00, ČT: 9.00 - 12:00, PÁ: 9.00 - 15.00 (polední přestávka 12.00-13.00)

BOTEKO 
VINAŘSKÉ 
POTŘEBY

přejí příjemné 
prožití 

velikonočních 
svátků

nabízí svým zákazníkům 
široký sortiment 
potravinářského

a drogistického zboží.

Přejeme všem
veselé Velikonoce

Kuchyně DPS 
nabízí obědy, 
tři druhy jídel 

po 65 Kč 
Rozvoz zajišťuje 

Charita 

Tel.: 518 372 098

VVV
PP

Co nás čeká
27. 3. – 3. 4.

Velikonoční výstava
8. 4. 

Festival Tolerance
9. 4.

17. Slovácký humanitární ples
10. 4. 

1. koncert Jarního hudebního 
festivalu – Hradišťan a Jiří Pavlica

24. 4.
2. koncert Jarníhu hudebního 

festivalu – Brass 6
30. 4. 

Pálení čarodějnic
3. – 5. 6. 

III. Sjezd rodáků a přátel 
obce Dolní Bojanovice

HUDBA O VELIKONOČNÍCH 

SVÁTCÍCH 
v chrámu sv. Václava 

v Dolních Bojanovicích

25. března 2016
Velký pátek v 18.00 hod

Pašie podle sv. Jana
J. G. Handl: 

Ecce quomodo moritur justus
G. P. Palestrina: Improperia

27. března 2016
Hod Boží velikonoční 

v 10.00 hod.  
 

M. A. Charpentier -  Messe de Minut
M. A. Charpentier -  Te Deum

B. M. Černohorský - Regina coeli
Duchovní píseň z Wittenbergu 

 - Soudce všeho světa, Bože
G. F. Händel  

-  Alleluja z oratoria Mesiáš
          

Účinkuje Svatováclavský  sbor 
a orchestr

Diriguje:  BcA. Lucie Škrháková
Sólisté : Jana Dvořáková, Dominika 

Hromková, Hana Kuběnová, 
 Tadeáš Janošek, Jiří Podešva, 

Vojtěch Račický
Varhany: 

Jarmila Babáčková-Hunčová

V souvislosti s plánovanými komplexními pozemko-
vými úpravami vykupuje Obec Dolní Bojanovice ze-
mědělské a lesní pozemky, vč. pozemků s trvalým 
porostem, cestou, a jiných. Má-li někdo z občanů 
zájem takový pozemek prodat, může se o ceně 
a podmínkách výkupu informovat na obecním úřadě.

Vám p eje p íjemné prožití 
Velikono ních svátk .
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Ubytování nabízíme ve dvou kategoriích - STANDARD 

(*** - s WC, koupelnou, TV, ledničkou) 

a TOURIST (*) v cenách již od 240,- Kč/osobu/noc

s možností snídaně.

Využít lze restauraci s barem, salonek, vinotéku, 

zasedací místnost, prostory pasáže. 

Objednat je možné degustaci regionálních 

vín, ale i kompletní menu za předem 

dohodnutou cenu. Při objednání konzumace 

je nájem prostor zdarma.

ubytování pro vaše hosty
oslavy narozenin
svatby, křtiny
výročí, setkání
schůze...

CELOROČNÍ  PROVOZ

Informace obdržíte na recepci penzionu nebo na tel.: 775 225 584
e-mail: ubytovani@penzion-vaclav.cz • www.penzion-vaclav.cz

Těšíme se na shledání s vámi v našem penzionu.

Bylinkový ráj 
SONNENTOR
Čejkovice u Hodonína

• ZÁŽITKOVÁ EXKURZE VE VÝROBĚ ČAJŮ

• PRODEJNA BIOČAJŮ A BIOKOŘENÍ

• ČAJOVÝ SALON S KAVÁRNOU ČAS NA ČAJ

•  VYHLÍDKA NA VÝSLUNÍ

•  BYLINKOVÁ ZAHRADA SV. HILDEGARDY

PROVOZNÍ DOBA BYLINKOVÉHO RÁJE SONNENTOR
otevřeno celoročně: po–pá 9.00–17.00 hod.
březen–prosinec: so–ne 10.00–18.00 hod.
státní svátky (květen–listopad): 10.00–18.00 hod.
zavřeno: velikonoční a vánoční svátky

ZÁŽITKOVÁ EXKURZE VE VÝROBĚ ČAJŮ
Skupinky od 10 osob
Kdykoliv po předchozí domluvě na telefonu 702 056 505.
Po–ne 10.00–15.00 hod.

Jednotlivci a skupinky do 10 osob
Pouze v tyto vyhrazené termíny:
červenec–srpen: po–pá v 10.00, 12.00 a 14.00 hod.
červen a září–říjen: čt–pá ve 12.00 a 14.00 hod.
březen–prosinec: so–ne 10.00–15.00 hod.
státní svátky (květen–listopad): 10.00–15.00 hod. 
Exkurze začínají vždy v celou hodinu a trvají cca 60 min.

KONTAKTUJTE NÁS
BylinkovyRaj@sonnentor.cz 
nebo na telefonu 702 056 505

ADRESA Příhon 943, 696 15 Čejkovice 
GPS 48°54‘7.908“N, 16°56‘47.644“E

www.sonnentor.cz
Sonnentor




